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V. VOKIETIJA PAGERBĖ R. LEMKIN
Genocido konvencijos autorius gavo ordiną
NEW YORKAS (LAIC). — Gruodžio 5 d. Federalinės Vokie

tijos Respublikos generaliniame konsulate New Yorke iškilmingai 
buvo apdovanotas prof. Raphael Lemkinas, Genocido konvencijos 
autorius, Federalinės Vokietijos Respublikos Ordinu.

Prof. R. Lemkiną, tuo aukštu imamasi ginklo, tačiau po Gene- 
pažymėjimu dekoravo Federali- Į vos konferencijų vėl matosi vil

tys deryboms, pasitarimams. 
Svarbiausia, D. Lawrence pareiš
kia, kad Sovietams nepasisekė

nės Vokietijos generalinis kon
sulas Dr. Adolph Reifferscheidt.

Iškilmėse dalyvavo, visa eilė 
veikėjų, jų tarpe Ukrainiečių 
Tautinės Tarybos prezidentas 
Dimitry Halychyn, vengrų veikė 
jas prel. Vargas, Dr. Julius Ep
stein, kuris pradėjo Katyno žu
dynių tyrinėjimus; Catherine 
Shaffer, NCWC JT veiklos ste
bėtoja, Mrs. Goldman, Ameri
kos delegacijos narė JT, Am. 
Lietuvių Tarybos atstovė M. Ki- 
žytė, o taip pat spaudos atsto
vai.

Savo kalboje Federalinės Vo
kietijos gen. konsulas Reiffer
scheidt pažymėjo, kad prof. Lem
kinas, autorius konvencijos su
stabdyti ir bausti genocido nusi
kaltimus, užsitarnavo pagarbos. 
Tik mažas skaičius žmonių su
prato, kaip suprato prof. Lem
kinas, gimęs krašte kur lietu
viai, vokiečiai, lenkai, rusai ir 
kitų tautybių žmonės kartu gy
veno ir pajuto, kaip svarbus yra 
bendras visų žmonių susiprati
mas ir draugiškumas.

Baigęs Lvove teisių mokslus, 
* ėmėsi su jaunatvės stropumu ug
dyti geresnį susipratimą žmonių 
tarpe. Po to, kai prieš porą de
šimčių metų, Irake buvo nužu
dyta 600 krikščionių asiriečių, 
jis pašventė savo visą gyvenimą 
kovai prieš žmonių masines žu
dynes. Nuo to laika jis kovojo 
žodžiu ir darbais prieš organi
zuotą tautų naikinimą. Jo di
džiausias pasisekimas, kada 
Jungtinės Tautos priėmė jo su
rašytą konvenciją pasmerkian
čią genocidą — tautų naikini
mą.

Konvenciją jau ratifikavo 52 
valstybės, jų tarpe ir Vokietijos 
Federalinė Respublika.

Dėkodamas už tą didelį pager
bimą, prof. Lemkinas pažymėjo, 
kad mes turime atsiminti tuos, 
kurie žuvo vykdant genocidą ir 
tai išjudino mus priimti genoci
dą smerkiančius įstatymus. Taip 
pat turime apgailestauti tuos, 
kurie dar įvairiuose pasaulio 
kraštuose kenčia dėl nusikalsta
mo genocido.

Pirmu kartu istorijoje toji 
konvencija draudžia kaip tarp
tautinį nusikaltimą naikinti tau
tines, religines^ rasines ir etni
nes žmonijos grupes. Tos gru
pės sudaro dvasinius žmonijos 
šaltinius. Jų naikinimas lygus 
pasaulio kultūros naikinimui.

Vien šiame šimtmetyje, pa
reiškė prof. Lemkinas, daugiau, 
negu 20 mil. žmonių žuvo nuo 
genocido. Kiek daugiau turės 
mirti? klausia Dr. Lemkinas.

Kelias į laisvę
WASHINGTONAS, D. C. — 

(LAIC). David Lawrence, US 
“News and World Report”, re
daktorius, lapkričio 25 d. savo 
straipsny vėl prisiminė Genevos 
konferenciją ir jos rezultatus. D. 
Lawrence nemano, kad abi Ge
nevos konferencijos baigėsi ne
pasisekimais. Priešingai, jis 
tvirtina, kad jos kai kuo prisi
dėjo prie siekiamos taikos, į ku
rią kelias yra labai tolimas.

Buvo istorijoj laikų, kada po 
nepasisekusių konferencijų buvo 

suardyti Vakarų vienybės.
Rusų atsisakymas sujungti 

Rytų ir Vakarų Vokietijas — 
svarbi naujiena pavergtoms tau
toms. "Dabar jie, pavergtieji, ži
no, kad iš Sovietų nėra ko.lauk
ti. Reikia sutikti su Vakarų val
stybių nuomone, kad laisvas pa
saulis turi sumobilizuoti visas 
moralines jėgas ir jomis išva
duoti pavergtuosius.

D. Lawrence aiškiai nurodo, 
kad po Genevos konferencijos 
Rytų Vokietija, Lenkija, Čekos
lovakija, Latvija, Estija, Lietu
va, Bulgarija, Rumunija, Veng
rija ir Albanija patyrė iš Gerie- 
vos rezultatų, kad jų išlaisvini
mas glūdi Vakaruose, o ne Ry
tuose. Toji konferencija taip pat 
atidarė akis ir patiems rusams, 
kurie siekia išsilaisvinimo iš ko
munizmo jungo.

Armėnija ir Lietuva
LOS ANGELES, Cal. (LAIC). 

— Armėnijos Nepriklausomybės 
Komitetas Amerikoje gruodžio 
2 d. “Los Angeles Times” laik
rašty skelbdamas savo valsty
bės nepriklausomybės netekimo 
sukaktuves, prisimena ir Lietu
vą.

Tame pranešime nurodoma, 
kad pri£š 35 m. 1920 m. gruodžio 
2 d. Armėnija prarado savo ne
priklausomybę, kurią klasta už
slopino Sovietų karinės jėgos.

Ko‘mitetas čia prisimena, kad 
kaip su Lietuva, Estija ir kitais 
kraštais, nukentėjusiais ir ne
tekusiais laisvės, taip ir su Ar
mėnija Sovietai turėjo sutartis, 
bet jie jas sulaužė ir kraštą so- 
vietizavo.

Reakcionieriai nori 
pasisavinti laisvės 
poetą Mickevičių
(Iš pavergtos Lietuvos)

Vytautas Sirijus-Gira, kalbė
damas per Vilniaus radiją apie 
Adomą Mickevičių, turėjo pasa
kyti jo bajorišką kilmę, reikėjo 
suminėti, kad jis buvo neturtin
gas ir jam universiteto mokslas 
nebūtų buvęs prieinamas, jei ne
būtų gavęs stipendiją.

Be to, teko dar pripažinti, kad 
anais metais Vilniaus universi
tetas garsėjo savo mokslais ir 
šviesiais, dorais profesoriais 
laisvės troškusiais ir norų ku
pinais panaikinti baudžiavą.

Taip pat jis negalėjo nutylėti, 
kad Vilniaus universiteto stu
dentų tarpe veikė laisvės kovos 
sambūriai ir kad tie sambūriai 
buvo sumezgę ryšius su rusų 
“dekabristais”, kovojusiais prieš 
carą. Teko taip pat pranešti, 
kad Vilniaus švietimo kuratorius 
Novosilcevas, rusų caro ištiki
mas tarnas, sužinojęs apie stu
dentų organizacijas, Įsakė jas 
uždaryti ir jų dalyvius suimti. 
Tarp suimtų atsidūrė ir Adomas 
Mickevičius.

Bet Vytautas Sirijus-Gira nu
tylėjo, kad ir Vilniaus univer
sitetas rusų buvo uždarytas.

Nemažesnis nustebimas kilo 
ir šį antradienį, kai jis atbėgo 
į Vakarų Berlyną ir pareiškė, 
jog nutraukė visus ryšius su ko
munistais. Jis perėjo Sovietų 
sektoriaus sieną po pusianakčio, 
o dienai išaušus jį tuoj lėktuvu 
išgabeno į Vakarų Vokietiją ap
klausinėjimui.
Ką jis sau mano?

Gal būt, kad jis Vakarų Vo
kietijos pareigūnams nesunkiai 
išaiškins tuos motyvus, kuriais 
jis pereitais metais pabėgo pas 
komunistus, pridarydamas dide
lių nemalonumų Adenauerio vy
riausybei ir pasitarnavęs komu
nistų propagandai.

Bet tolimesniems stebėtojams 
Dr. John elgesys yra labai ne
suprantamas ir paslaptingas. 
Laisvojo pasaulio, neišskiriant ir 
pačios Vokietijos laikraščiai klau 
šia, kas jis per žmogus ir ką jis 
sau mano, tasai Dr. Otto John?
Gal dvigubas agentas

Aiškinama taip: arba jis, pa
bėgęs pas komunistus, jais nusi
vylė ; arba pabėgo ten, kaip suk
tas antikomunistas, norįs pasi
tarnauti laisvojo pasaulio intere
sams.

Socialdemokratų partijos spau 
dos skyriaus vedėjas Fritz Hei
ne sako, kad Johno grįžimas so
cialistų nenustebino, kaip nenu
stebins ir visų kitų stebėtojų. 
Sovietams, tiek daug triūbiju
slėms apie jo atbėgimą perei
tais metais, bus iš to didelis smū
gis jų propagandai, sako Heine.
Palaikė ryšius su vakariečiais

Atrodo, kad dar mažiau jo grį
žimu bus nustebę Vokietijos kon 
tršpionažo agentai su gen. Geh- 
len priešaky.

Manoma, kad gen. Gehlen bus 
prikalbinęs Dr. John grįžti per 
tą patį Johno draugą Dr. Wolf
gang Wohlgemuth, Vakarų Ber
lyno gydytoją, kuris anksčiau 
buvo įtartas suteikta pagalba 
Dr. Johnui jam bėgant pas ko
munistus.

Pabėgęs pas komunistus Dr. 
John pareiškė, kad jis nėra ko
munistas, bet negali sutikti su 
Vakarų Vokietijos politika, kuri 
vedanti prie nacizmo ir milita- 
rizmo atgimimo. -s

Dr. John yra žinomas antina-
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Besišypsąs Clement Attlee savo žmonos vežamas namo iš paskutiniojo darbo partijos susirinki
mo, kuriame jis pasitraukė iš partijos vado pareigy, po 20 mėty vadovavimo. 6 metus jis išbuvo 
ministeriu pirmininku. Manoma, kad karalienė' jį pakels kilminguoju.

PABĖGĘS V. VOKIETIJOS SAUGUMO 
VIRŠININKAS JOHN GRĮŽO ATGAL
“Grįžimas mūsų nenustebino”, sako socialistų 
partijos spaudos skyriaus vedėjas Fr. Heine
BONA, Vokietija. — Dr. Otto John pereitais metais liepos 

mėn. nustebino pasaulį, kai jis, būdamas Vakarų Vokietijos sau
gumo viršininkas, pabėgo į Rytų Vokietiją pas komunistus.

ciztas. 1944 m. liepos mėn. 20 d. 
atentato prieš Hitlerį sąmoksli
ninkas.

I Vėliausios Žinios I _  , - M _ _ —
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— Buvęs komunistas prof. 
Herbert Fuchs liudijo kongreso 
priešamerikinės veiklos komite
te Chicagoj, kad II pasaulinio 
karp pradžioj, JAV darbo reika
lų valdyboj (NLRB) veikė slap
ta komunistų celė, kuriai pri
klausė 17 federalinių pareigūnų.

— Sen. Byrd (dem., Va.), pri
klausąs gynybos komitetui, grį
žęs iš užjūrio, pareiškė, kad JAV 
karinių bazių žiedas aplink So
vietų Sąjungą yra pati tikriau
sia taikos garantija. Sovietai 
niekad nedrįsiu skristi per van
denyną bombarduoti JAV, kai 
žinos, jog iš JAV bazių užjūry 
galima per 4 valandas subombar
duoti visus jų miestus.

— Tautinės Kinijos lėktuvai 
sunaikino 5 komunistų patrank- 
laivius, kurie kartu su kitais ka
ro laivais bandė pulti Matsu sa
lą Kinijos pakraščiuose.

— New Yorko teismas nuteisė 
20 metus kalėti buvusį Baltimo- 
rės policijos teisėją Martin Ya- 
min, kuris pasamdė banditą sa
vo nusikaltimų kompanijonui 
Aronovitz nužudyti. Banditas 
“uždavinį” atliko, bet vėliau jį 
nušovė policija.

— Vatikano organas “L’Os- 
servatore Romano” nuneigė vo
kiečiu dienraščio “Frankfurter 
Allg. Zeitung” išvedžiojimus, 
kad Vatikanas siekia susitarti 
su komunistais, kaip kad esą ma
tytis iš Pijaus XII nuolatinių pa
reiškimų, apie koegzistenciją.

—- Į Vakarų Vokietiją atėjo 
traukinys su 702 vokiečių karo 
belaisviais iš Sovietų Sąjungos.

— Valstybės sekretorius Dul- 
fes išskrido į Paryžių, kur pra
sideda NATO tarybos posėdžiai. 
Su juo išskrido ir gynybos bei 
iždo sekretoriai Wilson ir Hum- 
.phrey, priklausą taipgi NATO 
tarybai.

— Iš komunistinės Kinijos 
grįžo dar vienas Amerikos karo 
belaisvis, kuris po Korėjos karo 
buvo nutaręs pasilikti pas ko
munistus — Richard Tenneson.

Dixon-Yates Co. 
pareikalavo iš 
AEC $3,534,778

Tiek susidarę kompanijai išlaidų, 
atsisakius sudarytos sutarties

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dixon-Yates kompanija padavė 
į teismą JAV vyriausybės Ato
minės Energijos Komisiją ir pa
reikalavo iš jos $3,534,778 už pa
darytus nuostolius.

Ši kompanija per draugus 
vyriausybėj buvo išgavusi labai 
gerą sutartį iš AEC, pastatyti 
už $107 mil. generatorių, kuris 
būtų elektros srovę ėmęs iš vy
riausybės Tennessee Valley Au
thority didžiųjų užtvankų ir tei
kęs atominėms įmonėms.

Kai jau sutartis buvo pasira
šyta ir pradėti paruošiamieji 
darbai, demokratai pakėlė Kon
grese didelį skandalą. Jų sena
toriai išaiškino, kad vyriausybės 
patarėjas, dirbąs už $1 per me
tus, Mr. Wensell, šiame reikale 
daugiau gynė Dixon-Yates kon
cerną, negu JAV vyriausybės 
reikalus. Bet ir tada JAV vy
riausybė atkakliai laikėsi suda
rytosios sutarties.

Tik, kai Memphis, Tenn., mies
tas nutarė toj pačioj vietoj pats 
statyti generatorių ir atsisakė 
naudotis Dixon-Yates būsimais 
patarnavimais, prez. Eisenhowe- 
ris buvo priverstas sutartį at
šaukti. Nežiūrint kilusio politi
nio skandalo, vyriausybė, ko ge
ro, dar gaus sumokėti Yates kom 
panijai reikalaujamą ieškinį.

Sirai sako, jie 
nukovė, sužeidė 

100 izraelitų
Reikalauja šaukti Saugumo 
Tarybą

NEW YORKAS. — Sirijos at
stovas kreipėsi į Jungtinių Tau
tų Saugumo Tarybos pirminin
ką, kad jis sukviestų Tarybą 
svarstyti Izraelio kariuomenės 
užpuolimą prieš Sirijos pasienio 
postus.

Sirija kaltę dėl šio susišaudy
mo verčia vien tik Izraelitui. 
Bet savo pranešimuose ji paduo
da skirtingus skaičius apie nu
kautus ir sužeistus kareivius. Si
rijos žiniomis, sekmadienio-pir- 
madienio kautynėse prie Galilė
jos ežero žuvo arba sužeista 100 
izraelitų. Jie patys netekę 25 
vyrų ir 28 vyrų pasigendama.

Izraelis tvirtina, kad sirų ka
reivių žuvo 55 ir kad 29 buvo 
paimti į nelaisvę. O jie patys, 
izraelitai, netekę tik vyrų už
muštais ir 12 sužeistais.

FORMOZOS VYRIAUSYBĖS ATSTOVAS
PANAUDOJO TURIMĄJĄ VETO TEISĘ

Po to, Sovietai pasipriešino visų kitų šalių 
priėmimui į pasaulinės organizacijos narius
NEW YORKAS. —Tautinės Kinijos atstovas JT Saugumo 

Taryboj pavertė į nieką 52 Rytų-Vakarų valstybių susitarimą pra
vesti į Jungtines Tautas 18 naujų narių — 13 demokratinių arba 
neutralių ir 5 komunistines.

Bulganin-Chrušiov 
baigė savo viešnagę 
draugingoj Indijoj

Užgauliojo JAV, Angliją 
iki paskutines valandos

N. DELHI, Indija. — Sovietų 
ministeriu tarybos pirmininkas 
Bulganinas ir komunistų parti
jos sekretorius Chruščiovas an
tradienį baigė savo viešnagę po 
Indiją ir paskelbė kartu su In
dijos premieru bendra deklara
cija, po kurios dar seks bendras 
baigiamasis komunikatas.

Sovietų-Indijos vyriausybės 
vadai savo deklaracijoj pasidžiau 
gė 4 didžiųjų viršūnių konferen
cija Genevoj liepos mėnesį, para
gina JAV susitarti su komunis
tine Kinija, pripažindami jai 
Formozą ir yisas kitas Kinijos 
pakrašių salas, o taip pat teisę 
įstoti į Jungtines Tautas.
Išplūdo Ameriką

Baigiantis viešėjimo laikui, 
Nikita Chruščiov išnaudojo ir 
pastarąsias valandas užgaulioti 
“imperialistines valstybes”, svar 
blausia, JAV ir Anglija. Savo 
kalboj Indijos parlamentarų gru
pei Chruščiovas pabrėžė, kad 
jam visiškai nesvarbu, ar jo žo
džiai patinka Amerikai, ar ne. 
Jis ir dabar galįs passakyti, kad 
Goa turi atitekti Indijai. Bet 
toks jo pasakymas nepatikęs 
Amerikai ir ji pareiškė tvirtą pa
ramą Portugalijai (čia jis turėjo 
galvoj Dulles pareiškimą). O 
portugalai per ilgus metus plėšę, 
žudę, varginę Goa kolonijos gy
ventojus indus, ir turį iš ten iš
sikraustyti.
Maharadžų balius

Pirmadienio vakarą Sovietų 
vadai surengė buv. Heyderabado 
nizamo (valdytojo) palociuj puo
tą pagerbti Indijos m misterį 
pirmininką Nehru. Puota, ku
rioj dalyvavo apie 1,000 svečių, 
pralenkė ir maharadžų lėbavimų 
puotas.

Bulganinas, Chruščiovas ir jų 
palydovai trečiadienį išskrenda 
“užkariauti” kitą Azijos neutra- 
listų kraštą — Afganistaną.

Abiejų partijų vadai 
pas prez. Eisenhower
Svarstė šaltojo karo politiką

WASHINGTONAS, D. C. — 
Esant prezidentui Eisenhoweriui 
Baltuosiuose rūmuose, buvo pa
kviesti 27 kongreso vadai iš abie
jų partijų apsvarstyti vyriausy
bės krašto apsaugos ir užsienio 
politikos planus.

Valstybės sekretolrius Dulles 
padarė pranešimą apie savo pa
skutinių savaičių veiklą ir apie 
priemones, kuriomis reikėtų at
sakyti į sustiprėjusį šaltąjį karą 
su Sovietais.

Prezidenta's, Dulles ir Wilso- 
nas (krašto apsaugos sekreto
rius) ragino demokratų vadas 
pritarti vyriausybės užsienio pa
ramos ir krašto apsaugos biu
džetams, kurie apytikriai bus to
kio pat didumo, kaip ir šiais me
tais (krašto apsaugai $34.5 bil., 
užsienio sąjungininkams remti 
$2.7 bil.).

Šis “package-deal” susitarimas 
subyrėjo, kai Formozos vyriau
sybės atstovas panaudojo veto 
teisę prieš Orutinės Mongolijos 
priėmimą. Atkritus Orutinei 
Mongolijai, visiems kitiems kan
didatams kelią užkirto Sovietų 
Sąjunga, pasisakydama ne tik 
prieš antikomunistines valsty
bes, bet ir prieš savo kitus 4 sa
telitus, kadangi nepraėjo Oruti- 
nė Mongolija.
Prašymas nepadėjo

Rytiniame posėdy Tautinės Ki
nijos atstovas paragino Saugumo 
Tarybos ir pilnaties narius dar 
kartą persvarstyti Orutinės Mon 
golijos priėmimą. Jei ne šis ko
munistų satelitas Azijoj, Tauti
nė Kinija, jį būtų sutikusi įleisti 
visas kitas 17 šalių, įskaitant 
ir 4 komunistų — Albaniją, Bul
gariją, Rumuniją ir Vengriją.

Bet Sovietai pareikalavo įleisti 
arba visus penkius komunistų 
kraštus arba nė vieno, tuo už- 
kirsdami kelią ir tokioms dide
lėms arba senoms valstybėms, 
kaip Italijai, Japonijai, Suomi
jai, Airijai, Austrijai, Ispanijai 
ir kitoms.
Sovietai buvo “nuolaidūs”

Įžanginiame posėdy Sovietų 
atstovas nusileido dėl balsavimo 
procedūros, sutikdamas balsuoti 
dėl kiekvieno kandidato atskirai, 
o tik paskui pasisakyti dėl ben
dros kandidatu “krūvos”.

Prasidėjo balsavimas nuo Al
banijos, kuri praėjo, bet ta sąly
ga, jei praeis ir Orutinė Kinija. 
Priėjus prie Orutinės Kinijos 
priėmimo klausimo, Formozos 
atstovas tarė savo lemtingą žodį, 
ir visas šis susitarimas pilnaties 
sutrinkime nuėjo į nieką.

(Tautinė Kinija, kaip patovus 
JT Saugumo Tarybos narys, tu
ri veto teisę, kaip kad ją turi ir 
JAV, Anglija, Prancūzija ir So-11 
vietų Sąjunga. Sovietai antra
dienį panaudojo savo veto teisę 
50-tą kartą).

Adlai kąlba apie 
persekiojimus...
J. A. Valstybėse

CHICAGA. — Adlai Steven
son, kovojąs už nominaciją į de
mokratų prezidentinius kandida
tus, buvo apdovanotas Amerikos 
žydų kongreso moterų padalinio 
plaketu už “konstitucinių prin
cipų, laisvės ir ligybės, skatini
mą”.

Dėkodamas už šią suteiktą 
garbę, Stevensonas pasakė kalbą 
apie persekiojimus, kuriuos vyk
danti JAV vyriausybė prieš ne
kaltus žmones, užuot juos gynu
sį.

Amerika, pasiekusi savo galy
bės, įtakos ir gerovės viršūnę, 
pradėjusi būkštauti ir įtarinėti 
didoką dalį savo piliečių, dėstė 
pretendentas į JAV prezidentus. 
Tai esą liūdna ir absurdiška. Bet 
istorijos švituoklė grįšianti at
gal ir toji padėtis su piliečių per
sekiojimais būsianti šalinta. Tuo 
jis neabejojąs, bet norįs, kad 
tai įvyktų kaip galint greičiau.
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ŽINIOS Iš KANADOS
Nauja Bendruomenės Valdyba

VANCOUVER, B. C. — Lap
kričio 26 d. įvykusiame Britų 
Kolumbijos lietuvių visuotinia
me susirinkime buvo padaryti 
buvusios valdybos, revizijos ko
misijos, Vasario 16 d. gimnazi
jos rėmėjų būrelio vadovės ir 
Tautos Fondo įgaliotinio prane
šimai. Paaiškėjo, kad per pra
ėjusios valdybos kadenciją pa
daryti 7 susirinkimai, minėjimai 
bei subuvimai. Tautos Fondui 
per 1955 pirmą pusmetį surink
ta 209.25, Vasario 16 d. gimna
zijai aukota $340.00. Britų Ko
lumbijos apylinkė praėjusiais 
metais pirmą kartą dalyvavo K. 
L. B. Krašto Tarybos rinkimuo
se.

Susirinkimas į naują valdybą 
išsirinko: advokatą Joną J. Jus
ti, Praną Judicką, Petrą Baroną, 
Joną Trešką. Į revizijos komisi
ją išrinkti: Aldoną Baronienė, 
Adomas Kaulius ir Kazimieras 
Skrinskas. Diskusijose ir suma
nymuose pasisakyta už glaudes-* 

' ni bendradarbiavimą tarp K. L.
Bendruomenės Britų Kolumbi
jos Apylinkės ir K. L. Tarybos 
Vancouverio Skyriaus. Nutarta 
daryti bendrus minėjimus ir ki
tus parengimus.
Spaudos balius

šeštadienį, lapkričio 26 d., K. 
L. B. Britų Kolumbijos Apylin
kės naujoji valdyba surengė su
buvimą, kurio obalsis buvo: 
“Tautieti, paremk lietuvišką 
spaudą”. Tai buvo paskutinis 
pasilinksminimas prieš adventą' 
Į tautinėmis spalvomis papuoštą 
salę atsilankė didelis skaičius 
svečių. Buvo pravestas laimėji
mas, kuris davė gryno pelno 
$41.18. Pusė tos sumos pasiųsta 
“Nepriklausomos Lietuvos” ir 
kita pusė “Tėviškės žiburių” lei
dėjams.
Kalėdų 'eglutė

K. L. Bendruomenės Britų Ko
lumbijos Apylinkės ir K. L. Ta
rybos Vancouverio Skyriaus ben
drai ruošiama eglutė vaikams 
įvyks Kalėdų antrą dieną', gruo-. 
džoi 26 d., 2 vai. po pietų 
goslavų Kultūros ^amuose,. s767 
Keefer Street, Vancouver, B. C. 
Prie papuoštos eglutės atvyks

Kalėdų senukas su dovanomis 
musų mažiešiens. Eglute'" pro
gramą paruošti malo . ai sutiko 
Zita Katilienė. Visi tėvai kvie
čiami atvykti su savo vaikais į i 
šią pirmą Britų Kolumbijos vai
kų eglutę.
Nrijųjų Metų sutikimas

Susitarus bendruomenei ir ta
rybai, Naujųjų Metų sutikimas 
rengiamas bendrai šeštadienį, 
gruodžio 31 d. Balius įvyks Ju
goslavų Kultūros namuose, 767 
Keefer Street, Vancouver, B. C. 
Pradžia 9 vai. vakare.
Latvių Nepriklausomybės 
šventės minėjimas

Britų Kolumbijos lietuviams 
latvių nepriklausomybės šven
tės minėjime atstovavo K. L. B. 

’Britų Kolumbijos Apylinkės val
dybos pirmininkas. Jis pasakė 
sveikinimo kalbą ir palinkėjo 
broliškai latvių tautai sėkmės 
kovose dėl laisvės.
Bendruomenės pirmininkas 
sutrumpino pavardę

K. L. B. Britų Kolumbijos 
Apylinkės valdybos pirmininko 
adv. Jono J. Juškaičio pavardė š. 
m. rugsėjo 12 d., pasiremiant 
Kanados įstatymais, buvo su
trumpinta į “Justis”.

KLB Britų Kolumbijos 
Apylinkės Informacija 

«

Gražus jaunių 
sportininkų 
pasirodymas

Sekmadienį, gruodžio mėn. 11 
d., Chicagoje Olivet Instituto 
sporto salėj e įvyko įdomios krep
šinio rungtynės tarp lietuvių 
Neries jaunių komandos (tai bu
vę Gintaro jauniai) ir latvių vy
rų krepšinio komandos Daugu
vos Vanagai. Latvių krepšinin
kų tarpe pora žaidėjų buvo iš 
žinomos latvių komandos Vokie
tijoje. Rungtynes laimėjo mū
sų jauniai 78 prieš 74. Neries 
jaunių komandoje žaidė: L. An
drijauskas, R. Izokaitis, S. Tau
ra^, M. Vygantas ir P. žumba- 
•tsi , t , N..
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Detroit, Mich.
—-------- J

Ar į'"" žinai?
Kad Dainavos” ansamblis, po 

savo sėkmingo koncerto Čikago
je, tame pačiame sąstate ir su 
ta pačia programa, atvyksta į 
Detroite.

Koncertas įvyks 1956 m. sau
sio 14 d. 7 :C0 vai. vak. Western 
High School patalpose (1600 
Scotten Ave.).

Porgramoje pirmą kartą De
troite girdėsime J. Žilevičiaus 
“Vytauto Didžiojo kantatą”, ku
rią teiks ansamblis drauge su 
dvigubu kvartetu ir Metropoli
tan operos solistu Algirdu Bra
ziu. Diriguos St. Sodeika.

Taipgi matysime A. Merkelio 
muzikinį vaizdeli iš Lietuvos kai
mo buities — “Ves'uvės be pirš
lybų”, kurį režisuoja Alfas Brin
ką.

Viso į Detroitą atvyks apie 89 
choristų, tautinių šokių šokėjų, 
solistų, artistų ir kt.. Koncertą 
ruošia Lietuvių Bendruomenės 
Detroito apylinkė. V. Kutkus
Literatūrinis p:. neši nas

Lietuvių Ku7 ūres Klubas 
gruodžio mėn. 18 d. (sekmadie
nį) 4 vai. p. p. Tarptautinio In
stituto rūmuose, 111 E. Kirby, 
“Literatūrinį pašnekesį”, šiame

Stella Conrad 
laukia anūkų.

Stella Conrad dar nepaprastai 
jaunai atrodo, bet šiomis dieno
mis ji jau taps great grandma. 
Josios sūnaus duktė, Mrs. Kon-. 
nes Marcko, laukia mažučio.

Lapkričio 27 dieną pas Mar
kus buvo susirinkęs gražus bū
relis draugų bei pažįstamų, ku
rie laukiamą naujagimį apdova
nojo įvairiausiomis dovanomis.

Stella Conrad su vyru gyve
na 4343 S. Troy St. Jiedu nekan
triai laukia savo anūkės mažu
čio. Visi linki pasisekimo. Vera 

literatūriniame pašnekesy daly
vauja žinomi rašytojai i^ žurna
listai, būtent: Alė Rūta, Vytau
tas Alantas, Balys Gražulis, Ma
rija Sims, Al. Astasaitis ir kt.

Panašūs literatūriniai vakaro
jimai numatomi ir ateity.

Lietuvių kultūringoji visuo
menė maloniai kviečiama į kal
bamą “Literatūrinį' pašnekesį” 
kuo gausingiau atsilankyti ir, 
tuo pačiu, paremti Lietuvių Kul
tūros Klubo kultūrinius užsimo
jimus.

Įėjimas visiems laisvas. Lite
ratūrinio pašnekesio diskusijom 
pasibaigus, visi svečiai bus pa
vaišinti tradicine Lietuvių Kul
tūros Klubo kavute. mg.

Anglų kalbos pamokos
' Dieną ir vakare 
AMERIKOS LIETUVIŲ 

MOKYKLOJE
816 West 33rd Place 

CHICAGO 8, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
* M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

Gražus Kalėdinių
Atviručių Rinkiniai

Dailininko Pauliaus Augiatis lietuviškais motyvais pieštų 
įvairių spalvotų 12 kalėdinių atviručių rinkinys su lietuviš
kais užrašais.

★ ★ ★
Amerikos lietuvaitės dailininkės Ellen Putrytės 10 puikių 

spalvotų atviručių su lietuviškais įrašais.
★ ★ ★

10 įvairių dailininkų įvairaus dydžio puikių atviručių 
rinktinė su angliškais sveikinimais ir lietuviškais įrašais.

* * *
Kiekvienas šių rinkinių su vokais § 00
atvirutėms tekainuoja ...........    I

★ ★ ★
Pingus čekiu arba Money Orderiu siųskite tokiu adresu: MISS ELLEN PUTRIS

atviruko pavyzdys

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

it now amazing new
PUSH-BUTTON

Su Kalėdų Švenčių Linkėjimais
S SUDRIKO Prekybos įmonės

*

Pas Budriką už nieką nepermokėsįte. žemiausios kainos 
ant aukštos kokybės prekių geriausių Amerikos išdirbysčių: 
Kroelilcr, Pullman, Simmons, Selley, Douglas, Basett, Albert, 
Frgidaire, General Electric, Philco, Admiral, Crosley, Ben- 
dix, Whirlpool, Maytag, Siegler, Universal, Tappan, Lees, 
Hoover ir kilų. Pas Budriką už nieką nemokėsite pilnos kai
nos, ant visko gausite didelę nuolaidą ir dar galite pradėti 
mokėti tik k’tą metą’.

Kiekvienas pirkėjas gaus dovaną su piiklmu.

DYKAI 9x12 KARPETAS.
Krautuvė atida'-a komą di^ną iki kalėdų nuo 9 vai. ryto iki 972 

vakare. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 5 vakare.

Jos. F. Bndrik Furniture, Inc.
3241 So. Halsted St. TeL: CAlumet 5-7237
Budrike Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio 
vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radijo stoties, 1450 kilocycles. 
Su žymiais dainininkais ir orkestru. Pasiklausykite, gal laimėsite pirmą 
prizą $100 pinigais už atspėjimą.

;xiw,.uun— .■’•-IĮ----------------r~I —tį————y—*

COURTEOUS

SALESMEN

TO SERVE YOU

YOU CAN OWN A 
straight stitch
NECCHI 
for as little asFancy stitches? Endless numbers. 

The new Push-Button Necchi doesn’t 
limit you, like machines with built-in discs. 

Completely automatically, it makes designs 
never before possible on any cabinet machine!

double

The new Push-Button Necchi does 
more—far more—than any other 

k so-called automatic sewing machine. And 
NjlX'K H's so easy to use, you won't believe it!

J Just push a button* It makes instant, 
complete buttonholes! (It’s the only home 

machine that binds both sides, bartacks both ends, 
all in one operation.) Just push a button 

X ... it mends, darns, makes professional 
tapered monograms, all by itself!

does everyday sewing 
jobs as completely 

automatically as if makes 
' fancy stitches!

NECCHI
SEWING CIRCLE

SEE IT NOW! Free dressmaker tape measure 
with every demonstration of the new Push-Button 

Necchi! Free demonstration can be made 
in your own home. Just telephone us.

EASY TERMS 
LIBERAL 

TRADE-INS
For your own protection see a demonstration before you decide on any machine!

15 WEST HUBBARD STREET _ WHITEHALL 4-3253
__________ ; , • - -_________ 25šN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS ‘ • . • ' .
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WEDNES., DECEMBER!^ 1955



na, adatų kompleksas, 2 blokno
tai ir 50 konvertų (į vieną iš jų 

_________ ______________________ _  —_______ _____________ įdėsiu laišką), dar siūlų — 3 
PABĖGĖLĮ Iš LIETUVOS, DIRBUSĮ ANGLIŲ KASYKLOSE | mėlynų ir vieną pilką šeivelę, o 

BERLYNAS. (Naujienų korespondento). — Rusiškai leidžia-. dar didelę špūlę rudų siūlų.
Dabar nebežinau, kaip reikia

GRĮŽO Iš BELGIJOS Į PALANGĄ
MICHAILOVO KOMITETAS PAGAVO ANT SAVO MEŠKERĖS

BERLYNAS. (Naujienų korespondento). — Rusiškai leidžia
mas bolševikų lapelis “Už grįžimą i tėvynę” įsidėjo savo kores
pondento pasikalbėjimą su vienu sugrįžėliu, pasidavusiu grįžimo siųsti. Už naujus reikia mokėti, j 
agitacijai.

Tai Pranas Medvickas (Medic- 
kas? — Red.) iš Palangos, dir
bęs Belgijos anglių kasyklose. 
Medvickas, anot korespondento, 
grįžęs į mylimą Lietuvą ir. dar 
laukiąs sugrįžtant iš Belgijos sa
vo geriausio draugo Efremo 
Akumo, taip pat palangiškio.

Medvickui labai patikusi da
bartinė Lietuva. Palangoje suti
kęs daug vasarotojų, kurie gy
vena puošnioje vilose.

Taip pat jam gerą įspūdį pa
darė Palangos žvejai. Pirmiau 
tik vienas Palangos žvejys, Ve- 
čerskis, turėjęs nuosavą tinklą; 
dabar gi visi žvejai turį tinklus 
ir motorlaivius.

Michailovo rusiškasis kores
pondentas jį perstatė visai ne
išmanėliu, nenusivokiančiu nė 
tiek, kad dabartiniai, jo maty
tieji žvejai, nė vienas neturi sa
vo tinklo, nekalbant jau apie mo
torlaivius, o yra tik žvejų kol
chozų nariai, varomi kasdien 
brigadininko į darbą ir atiduodą 
savo pagautą žuvį kolchozui.

i už senus vėl reikia mokėti. Pir- 
nį, kurį gavau iš jūsų. Sužino- niasis siuntinys tekainavo 673 
jus, kad reikia mokėti muitą, bu- {rublius, šiame siuntinyje paltu- 
vau kaip elektros sutrenkta, gal- į kas buvo įkainuotas 3G0 rublių 
voju, kad tik nepargriūčiau. Pir- brangiau kaip pirmasis, neatsi- 
mą dieną po siuntinio negalėjau žvelgiant visiškai jo senumo, 
niekaip parašyti jums 1 
negalėjau atsipeikėti.

Dabar papasakosiu viską, kaip 
išėjo su siuntiniu. Reikėjo su
mokėti vėl 1685 rublius. Tuojau 
pasiskolinau visus lig vieno rub
lio ir išėmiau siuntinį. Siuntiny 
radau suknelę pilką, paltuką ru
dą, batukus juodus, su kailiuku 
viduje, dvi poras baltinėlių ir 
kelnaičių vilnonių ir mėlynus 
trikotinius baltinius; 3 poras ko
jinių taipgi vilnones ir bovelni- 
nes; 2 poras pirštinaičių (pilkos 
pirštinaitės ir bordavos papras
tos), bliūzę vieną, bordavą, mui
lo 6 gabaliukai ir muilinė, gelto-

laiško 1 Bateliai ir suknelė įkainuoti 600 9 I cj rublių, o likusios smulkmenos 
apie 785 rublius.

Daug daug linkėjimų nuo vi
sų mūsų, bučiuoju”.

Duktė rašo tėvui
“Gyvenam kol kas visi krūvoj. 

Vaciuks dirba traktoristu, aš 
dirbu kolchoze, o mama namuo
se, išverda valgyti. O ką gausim, 
tai dar nieko negalim žinoti. Ži- 

p’Inai, daug ko negausi; gausim 
gal būt kelis centnerius grūdų 
už visus metus. Bet jeigu gau
sim, tai tik pavasarį, Velykoms, 
nes anksčiau niekuomet negau
nam. Daugiau naujienų nėra.

Sudiev, lik sveikas” ...

— Mažieji lietu viuKąi tremty 
je nori mokytis Padėk jioim 
savo auka'

INSURED’

PER 40 METU 
,'ISU LIETUVI&U 

KOL ON UU 
SAUGIAUSIA ■ 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

4038 Archer Avenue ui. la3-67t»
AUGUST SALDOKAS Prezidento*

%

STANDARD FEDERAL investmentų dauguma yra US 
valstybės bonuose ir Federalinės įstaigos dalimi garan
tuotuose veteranų paskolose, todėl STANDARD FEDE
RAL yra pati stipriausioji įstaiga visoje Amerikoje.

* Turtas ......... . ........ .......... $57,000,000.00
Atsargos Fondas.......... . $4,500,000.00
TAUPYKITE STIPRIAUSIOJE TAUPYMO ĮSTAIGOJE.
Atvykusiems klientams teikiamas greitas patarnavimas.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Standard Federal Savings
X AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

llllllll '( Archer. Ave. at Saaamenio)
■ "PHONS: Virginia 7-IJ4J - £

Eveiybodyš taking a big look at the new 1955

DAnube 6-6887,

iiDflinfl. 
l01T£L€VISlOn
JARDAVIMAS-TAISYMAS,

3I30S. HALSTED

A T I D A R Y M A S

BEAUTY SHOP 
3120 SO. HALSTED ST. VI 2-6074 
ŠALTO BEI KARŠTO PUSMETINIO 

(PERMANENT) IR PLAUKŲ 
DAŽYMO SPECIALISTAI 

Menadžeris: Annette Stoškus 
Sav. STEFANIJA JAZERSKIS

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLįffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus. (

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir, 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
Aviža — buržuazinis pašaras

Sovietų mokslininkai priėjo 
išvados, kad aviža yra atgyve
nusi savo dienas. Ją galima len
gvai pakeisti daug pigesniu ir 
nemažiau vertingu pašaru. Už
tenka sumalti sausą šieną ir 
ankštinių jąyų šiaudus ir gau
nami miltai bus galima vartoti 
kaip pašaras, vieton avižų. Jie 
turi nemažiau vitaminų už avižas 
ir gyvulių ėdami labai gerai. 
(Vilniaus radijas).
Michailovas lieja krokodilo 
ašaras

Laikraštuko Nr. 10 “Už grįži
mą į tėvynę”, kurį leidžia gene
rolas Michailovas, straipsnyje 
“Pagalvokit apie savo vaikus” 
taip rašoma; “Kągi lemia savo 
vaikams nelaimingieji DP, išsi
žadantieji tėvynės? Visų pir
ma jie atima savo vaikams tė
vynę. Iš kitos pusės — jie ne
dovanotinai skriaudžia savo tau
tą, kuriai yra brangus kiekvie
nas jos narys. Jie pasmerkia sa
vo vaikus nutautėjimui. Sakoma, 
kad savo metu į JAV išemigravo 
arti milijono lietuvių. O kiek,jų 
vaikų, vaikaičių šiandien moka 
kalbėti lietuviškai? Jie jau yra 
žuvę lietuvių tautai. Blaiviai pa
galvokite, tautiečiai ,ar jūs no
rite, kad ir jūsų vaikai susilauk
tų tautinių išsigimėlių likimo? 
Ar jūs norite, kad jie niekada 
nebematytų Nemuno ir Neries, 
Žemaitijos kalvų, Zarasų kraš
to ežerų, mūsų naujųjų miestų, 
mūsų gražiosios sostinės Vil
niaus? Ar jūs norite, kad jie 
niekada negirdėtų savo tėvų kal
bos, negirdėtų savo liaudies 
skambiųjų dainų?”.

Į tai galima paklausti gene
rolą Michailovą: 1) Ar išvež
tiems į Karagandą, Vorkutą ir 
kitus koncentracijos lagerius ne
buvo atimta tėvynė? 2) Ar iš
vežtieji nebuvo brangūs savo 
tautai? 3) Ar jų šeimos nebuvo 
pasmerktos paskęsti rusiškoje 
baloje? Kiek vaikų, išvežtų į Si
birą ir atskirtų nuo savo tėvų, 
moka savo gimtąją kalbą? Ar 
jie nėra žuvę lietuvių tautai? Ar 
jie pamatys kada nors Nemuną 
ir Nerį, Žemaitijos kalvas, Kau
ną ar Vilnių? Ar girdės kada 
nors lietuvių liaudies skambią
sias dainas?

Pirma negu vilioti patriotiz
mu pabėgėlius, būtų geriau, kad 
draugas Michailovas pasirūpin
tų grąžinti šimtus tūkstančių 
lietuvių, išvežtų į koncentraci
jos stovyklas ir sudarytų jiems 
nors senatvėje pakenčiamas gy
venimo sąlygas. Tąsyk mes ga
lėtume suprasti generolą Michai- 
lova. C
Laiškas iš Lietuvos

Laiškas gautas Berlyne iš Lie
tuvos. Jame rašoma:

“Mielas dėdė, aš vėl su tom 
pačiom naujienom atskrendu pas 
tave, širdingai dėkoju už siunti-

21-1 NCI-

’OflQ95BtO LOOK MODEL Mahojoey finish 21* console. 1
Extended Area screen. Lifetime Foan. Distance Selector

Buib-to UHF-VHF antenna. Abo blond, UiQhtiy more. In blond WOOd

3415 So. Lituanica Ave. 
CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: FRontier 6-1882 
I ------------------------ —f

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

what a
BIG 

DIFFERENCE
Motorola’s

BIG LOOK
makes!

• It means a bigger, sharper 
picture. More powerful chassis. 
Many big, important advance
ments in styling and design!,

■ ' ' A

•More VALUE, in other ways, 
too! In cabinetry, reliable per
formance, lastingly satisfying 
joy of ownership!

• Now's the time to come in! 
Take your first Big Look at 
the Big Look set that’s making 
value history!

UNION APPLIANCES
101 So. Clinton Street > DEarbom 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR IŠ TOLIAU 

K. EIDUKONIS
’ Turiu naują didelį sunkvežimį, į 
£ specialius įrankius Ir apdraudė# J
• 4930 So. Taimen. Chicago 29- III į

Tel. GRovehW 6-7096 į

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

RAMUNĖS
Švieži Ramun ė s 

žiedai, pusė svaro 
rl ~ 1h $1.25: ramunių ar- 

batą visada gerai 
r\ yv, gert. Liepos žiedai, 
,ol pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų,, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75. cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois
------------------ —------- /

Garsinkitės “N-nose’
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams----------------------------- $9.00
Pusei metų .....______________ $5.00
Trims mėnesiams _________  $2.50

Užsieniuose;
Metams----------------------------$11.00
Pusei metu________________ $5.50
Trims mėnesiams__________ $3.00

Užsakymo kaina:
Chicago i e—paštu:

Metams ..L______ ,_________  $10.00
Pusei metų .......... $5.50
Trims mėnesiams_________ $3.00
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Fordo Fundacijos Dovanos

7 — ' —”
Fordo automobilių kompanijos įsteigta fundacija pa

skelbė paskyrusi pusę bilijono dolerių ligoninėm^, kole
gijoms ir universitetams Jungtinėse Valstybėse. Dauge
liui šių įstaigų teks stambios sumos — po kelis šimtus 
tūkstančių ir net po kelis milijonus dolerių. Tikrai dos
nios prieškalėdinės dovanos!

Henry Ford’o turtų paveldėtojai seka pėdomis kitų 
pralobusių Amerikos ir Europos pramonininkų pėdomis, 
norėjusių savo pelnais, padarytais biznyje, prisidėti prie 
apšvietos ir kultūros ugdymo. Yra visiems žinomos šve
dų pramonininko Alfredo Nobelio, dinamito išradėjo, 
premijos mokslininkams, rašytojams ir tarptautinės tai
kos darbininkams. Amerikos “plieno karalius” Carnegie 
pagarsėjo, statydamas knygynus, jneno muziejus ir mu
zikos sales. “Aliejaus karalius” Rockefeller įkūrė fondą, 
moksliniams tyrimams, ekspedicijoms bei kitokiems kul
tūros projektams finansuoti ir aukštojo mokslo institu
cijoms šelpti. Yra daug ir kitų panašiems tikslams įsteig
tų fondų.

Fordo Fundacija praneša jas visas savo dydžiu ir tiks
lų apimtim. Jos kapitalas siekia trijų bilijonų dolerių ir, 
kadangi jisai susideda iš vertybių, nešančių pelną, tai, 
ir dalinant dovanas, jisai neina mažyn.

Tie “filantropiški” (žmogaus meilės) fondai yra tik 
dalis pelnų, gaunamų iš pramonės gaminamų prekimpar- 
davimo. Pramonės gamyboje ne tik “atgimsta” turtas, 
įdėtas į suvartotas medžiagas, darbo atlyginimą ir kitas 
išlaidas, bet dar pasidaro ir perviršis, kurį pasidalina 
įmonių savininkai. Jei jie nepasiima viso perviršio (pel
no), tai ilgainiui susikrauja stambi atsarga. Iš šitokių 
atsargų ir yra skiriamos didesnės arba mažesnės sumos, 
kuriant tuos filantropiškus fondus.

Be jų negalėtų Amerikoje išsilaikyti privatiniai uni
versitetai ir kolegijos. Visas aukštojo mokslo instituci
jas turėtų išlaikyti valdžia, imdama mokesčius iš žmo
nių. Bet tada tos institucijos būtų gal perdaug suvieno
dintos ir subiurokratintos. Amerikiečiai nenori, kad į mo
kyklas skverbtus! “politika”.

Todėl kol kas tos rūšies labdaringieji fondai vaidina 
labai svarbų vaidmenį Amerikos kultūrinėje pažangoje.

_________________ •Suiro Visa Muzika
Tik ką atėjo pranešimas, kad Tautinės Kinų Vyriau

sybės delegatas JT Saugumo Taryboje vetavo Vakarų ir 
Rytų suderėtą planą dėl 18 naujų narių priėmimo į Jung
tines Tautas. Kinų vyriausybė pasipriešino Išorinės Mon
golijos priėmimui, nes ji nenori pripažinti šią “liaudies 
respubliką” suverenine (nepriklausoma) valstybe. Ji sa
ko, kad Mongolija yra neteisėtai rusų atplėšta Kinijos 
dalis.

Nei Washingtonas, nei Londonas neįstengė Chiang Kai- 
sheką perkalbėti. Visa Rytų-Vakarų harmonijos muzika 
suiro.Dorovės principai ir oportunizmas 

A P Ž V A L G A 
s

(Tąsa iš vakar)

Nenuoseklumas ir iliuzijos
Jau minėjome, kad ALT se

kretorius suvažiavime New 
Yorke, nurodė nelogiškumą pa
siūlyme protestuoti prieš “susi- 
derėjimą” dėl 18'naujų narių 
priėmimo į JT, nes toje pasau
lio organizacijoje jau yra pen
kios komunistinės šalys, lygiai 
tokios, kaip Rumunija, Bulga
rija ačba ir Mongolija. Jei pro
testuojama prieš šių priėmi
mą, tai kodėl tuo pačiu laiku 
nereikalaujama, kad anos bū
tų pašalintos? Rastenis mano
si šitą argumentą sumušus ši
tokiais išvedžiojimais: viena, 
ar tai esą reiškia, kad, kartą 
nusidėjus, jau pateisinamas ir 
“tolesnis bridimas į tokias pa
čias nuodėmes”? Antra, savo 
laiku buvę “nuolat pareiškia
mi protestai” dėl Lenkijos ir 
Čekoslovakijos delegacijų, žo
džiu, dabar protestuoti jau ne
bereikia?

Jei tų protestų praeityje už
teko, tai reiškia, jog protestuo
tojai susitaikė su esamąja' pa
dėtim — bent iki to laipsnio, 
kad jie laiko geresne taktika 
dabar tylėti. Tylėti dėl to, kas 
įvyko praeityje (ir kas tebesi
tęsia iki šiol!), bet protestuoti 
dėl naujų moralybės laužymų.

Jei nekeliama balsas nei 
prieš padarytą praeityje netei
sėtumą, nei prieš dabartines to 
neteisėtumo pasėkas, tai čia 
yra oportunizams, o ne princi
po politika. Didžiosios valsty
bės einat šituo keliu truputį to
liau, negu “Pavergtųjų Tautų 
Seimas”, tai ir visas skirtumas.

Bet jei didžiosios Vakarų 
valstybės šituo keliu eina, nors 
jisai yra nedorybės ir neteisė
tumo kelias, tai ar ne geriau 
pasistengti suprasti, kodėl, jos 
taip elgiasi, užuot protesta
vus.

Viena, jos elgiasi taip dėl to, 
kad šiandie tarptautinėje are
noje viešpatauja jėgos politi-

UNITED PRESS-NAŪJIENŲ Photo
Clement Attlee pranešė savo pa

sitraukimą iš darbo partijos vadu 
Anglijoje.

ka, kurioje svarbiausias daly
kas yra galimai didesnio są
jungininkų skaičiaus įsigiji
mas ir išlaikymas savo pusėje.

Antra, jos elgiasi taip dėl to, 
kad tie moraliniai ir teisiniai 
pagrindai, kurie yra išdėstyti 
JT čarteryje, buvo ir tebėra 
tik popieriuje. Jei steigiant JT 
organizaciją, buvo pakviesta 
Sovietų Sąjunga ir suteikta 
balsavimo teisė net tokioms 
nesuvereninėms šalims^ kaip 
sovietinė Ukraina ir sovietinė 
Bielorusija; jei, nepaisant jų 
nuolatinių čarterio laužymų, 
nė kartą nebuvo keliamas su
manymas, kad jos būtų išmes
tos iš JT, — tai kaip paskui ga
lima sakyti, kad negaliiha pri
imti kitų komunistinių šalių? 
Anot to vokiečių posaki o*, 
“Wer A sagt, muss auch B sa- O 7
gen” (Kas sako A, turi sakyti 
ir B). .

Jei Vengrija, Bulgarija, Ru
munija ir t. t. nebuvo iki šiol 
įleistos į JT, lai ne dėl morali
nių arba teisinių kliūčių, bet 
dėl tam tikrų politinių išskai
čiavimų.

Tačiau ir politikoje yrą rei
kalingas tam tikras nuoseklu
mas, ypač kada ją tenka vesti, 
susitariant su daugeliu sąjun
gininkų; reikia, kad susita
riančiųjų tarpe būtų aiškumas 
ir kits kito supratimas. Ame
rikos nusistatyme užsienio po
litikos klausiniais, deja, to 
nuoseklumo dažnai trūksta. 
Pavyzdžiui, šiuo atveju Wash- 
inglonas nebuvo aiškiai ir tvir- 
tai nusistatęs, įsileisti ar neįsi
leisti daugiau komunistinių ša
lių į JT. Todėl, kai prasidėjo 
spaudimas iš visų pusių, kad 
reikia su bolševikais derėtis dėl 
priėmimo Italijos, Ispanijos, 
Portugalijos, Japonijos ir 1.1., 
lai Washingtonas negalėjo at
silaikyti ir buvo priverstas pri
tarti deryboms ir paskui pri
tarti tų derybų vaisiams.

Bet tuo pačiu laiku valsty
bės departamentas negalėjo vi
siškai atsisakyti nuo savo pir- 
mesniojo griežto nusistatymo, 
nes tam tikruose visuomenės %
sluoksniuose Amerikoje yra la
bai stiprus sentimentas prieš 
bet kokių kompromisų dary
mą su bolševizmu.

Taigi yra sugalvotas kom- 
promisas: Amerikos delegatas 
Jungt. Tautose žada nebalsuo
ti už komunistinių aplikantįį 
priėmimą, bet ir nevetuoti jų 
priėmimo, jei taip nutars ge
neralinė asamblėja ir Saugu
mo Taryba.

O kad šitokia neryžtinga 
(galima sakyti, silpna) pozici
ja būtų pateisinta Jungtinėse 
Tautose, tai yra siunčiamos re
zoliucijos su “protestais” (ku
rie nieko, o nieko neriša).

Jungtinėse Tautose Ameri
kos delegacija elgiasi, kaip 
avelė. Bet už jos nugaros riau
moja liūto balsu “Pavergtųjų 
Tautų Seimas”.

Ar šitame maskarade reikia 
dalyvauti lietuviams?

Amerikos Lietuvių Taryba 
laikosi nusistatymo, kad šios 
šalies užsienio politika turi būt 
pagrįsta tautų išlaisvinimo dė
sniu. Gi kelti iliuzijas, kad ją 
gali atstoti protestai prieš Mas
kvos nedorybes, yra ne tik ne
naudinga, bet ir kenksminga.

(Galas)

—Girkšt-pakst ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.
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K. t. DUBYSA

GENEVOS RAPSODIJOS II-JI DALIS
Iš pirmosios dalies

“Didžiausia mano svajonė su
laukti to laiko, kada bus galima 
susitikti didiesiems ir aptarti 
pasaulinę padėtį” — sakė 1953 
m. W. Churchill; Nors pačiam 
susitikime neteko dalyvauti, bet 
to laiko sulaukė ir žino jo pasek
mes. šiandien ir jis pamatė, kad 
niekas nepasikeitė, nors Stali
nas ir guli mauzoliejuje. Gal tei
singiausiai'Viską atspėjęs ir api
būdinęs bus prezid. Eisenhowe- 
ris, kada jis, sugrįžęs iš Gene
vos, pasakė: “Kantrybė, laikas 
ir išmintis parodys konferenci
jos vaisius”.

Antroji dalis
“Vykstu į konferenciją su vil

timi, kad susitarimas dabar yra 
pats artimiausias, koks iki šiol 
galėjo būti” — apleisdamas Wa- 
shingtoną pasakė •sekr. Dulles. 
Jo pareiškimą papildydamas, 
nors ir sirgdamas, prezidentas 
išleido pareiškimą, kuriame sa
kė: “Genevos dvasia savo vai
sius duos šiuose ministrų pasi
tarimuose. Pasitarimų sėkmin
gumas bus ‘gimusios’ dvasios 
nuoširdumas ir Sovietų teisingos 
taikos siekimas” ...

Tas viskas liko praeityje. Kon
ferencija baigėsi nedavusi jokų 
rezultatų. Europos taika ir sau
gumas, Vokietijos suvienijimas, 
— ateities rūpestis, nors buvo 
patampytas, bet paliktas buvu
siam stovyje nežinomam laikui.

Ko atsiekė “Genevos dvasia” 
Sovietai?

Didžiųjų susitikime išryškė
jo, kad nei Amerika, nei Anglija, 
o juo labiau Prancūzija Vokieti
jos sujungimo nerems iki gink
luoto susirėmimo. Pats preziden
tas nuo širdies troško taikos ir 
taikiu būdu sujungt Vokietiją. Ir 
kai jis pasiūlė žvalgybą nusigin
klavimui kontroliuoti, tai buvo 
aišku, kad taikai atsiekti Ameri
ka nepasiryžusi jėgą naudoti. 
To komunizmui ir tereikėjo. Ne
užteko tylomis šį pasiūlymą at
mesti, bet jis ir išjuokimo susi
laukė iš tariamojo Sovietų Kon
greso atstovų. Ir kada Moloto
vas grįžo baigti “Genevos rap
sodijos” antrąją dalį, tai jis jau 
kalbėjo kitaip. Tuo pačiu mętu 
Sovietai išvystė į reikiamus 
kraštus “taikos” sustiprinimo 
veiksmus. Prezidento pirmieji' 
du žodžiai realizavosi — kantry
bė parodė sovietų tikslus, lai
kas patvirtino jų veiksmus. Li
ko išmintis, kuri tegali būti tai
koma tik Vakarų civilizuotam ir 
kultūringam "žmogui.

Pasaulis po konferencijos

Anot Walter Lippmanno, šian
dien Vakarai jau neturi tiek erd
vės savo manevrams, nėra me
džiagos prekybai ir nėra prekių,

Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų, 
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigp iškoiektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleiviu čekiais
• Akcijomis ir Bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame'ir išperkame ,J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordai. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavom 
savo taupyto jams visus indėlius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bąnkas visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtal
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka
mai įvertinti.

METROPOLITAN STATE RANKAS yra JAV vyriausy
bės ir Illinois Valstybės depozitorius.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK 
2201. WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430

už kurias būtų galima ką nors 
gauti.- Atmetus Dūles—MacMil
lan—Pinay planą suvienyti Vo
kietiją, Vakarams sumažėjo Vo
kietijoje manevrų erdvė, nes V. 
Vokietija yra laisva ir pati gali 
pradėti manevruoti. Sovietai, 
turėdami R. Vokietiją savo kon
trolėje, turi daug priemonių ir 
būdų Vakarus visiškai išmesti iš 
Vokietijos žemės. Padėtis gali 
pasikeisti ir prie Adenauerio, jei 
tik Sovietai panorėtų. Atsitiki
mas su. Austrija šį teigimą pa
tvirtina. Jei tik Sovietai rimtai 
panorės, jie suras tokių patrauk
lių priemonių vokiečiams prisi
vilioti, kad Vakarai neįstengs 
sutrukdyti, štai dėl ko Sovietai 
nesileido į jokius kompromisus, 
nedarė jokių nuolaidų, nes jie 
ruošia Vakaram ypatingai nema
lonią staigmeną, tik laukia tin
kamos progos ir laiko ją pateik
ti. Ir Dulles, sugrįžęs iš Genevos 
paskutinės dalies “koncerto”, 
neturės drąsos sakyti, kad buvo 
pasiektas Gene vo j e Vakarų lai
mėjimas, ypač Amerikos. Tikė
jimas ir viltis, kad Sovietai nori 
ir širdingai siekia taikos, dingo. 
Viltis sudužo į šipulius, kaip 
stiklo gabalas, nukritęs ant kie
to daikto.
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Ar keisis Amerikos politinė 
linija?

Iš spaudos komentarų, kurie 
taikomi Genevos konferencijos 
antrajai daliai, priskiriant blo
gą “atsitraukimą” ir pralaimėji
mą, atrodytų, kad kas nors pa
našaus bus daroma. Kaip ir ku
ria kryptimi šis pralaimėjimas 
bus siekiamas išlyginti, per anks
ti pranašauti. Paaiškės tik vė
liau, žiūrint, kaip vystysis pa
dėtis, ypatingai Sovietų vadų ke
lionė po Indiją, Burma ir kitus 
Azijos kraštus. Pavergtiems 
kraštams šis “pranašautas” pa
sikeitimas Sovietų siekiamų tiks
lų, be abejo, palengvins siekti 
laisvės savo kraštams. Nors 
Amerikos politikai šiandien di
džiausią dėmesį ima kreipti į at
einančių metų rinkimus, bet ne
galės visai apleisti ir politinio 
pasaulio horizonto, žino tai ir 
komunistai, ir kokias tik gali 
rasti priemones, šią padėtį visu 
galimumu stengiasi išnaudoti, 
atsverti ir kenkti Amerikos už
sienio politikai. Užuojautos tik
rai vertas p. Dulles, nors jis ko
vojo, siekė taikos, bet “Genevos 
dvasia” suvaidino meškos patar
navimo vaidmenį. Džiugu, kad 
šį kartą ir Anglija su Prancūzi
ja glaudžiau bendradarbiavo. 
Linkėtina Kakarams surasti to
kią pat Kalėdų dovaną, kokią 
1954 metais Sovietai gavo nuo 
Prancūzijos.

remkitės '‘N-nos<

MELODY RADIO, TV & RECORD SHOP
KALĖDOMS DOVANOS

VAIKŲ FONOGRAFAI $1050
(TIKTAI 78 R. P. M.) ...................................... I V

I I NEŠIOJAMAS—3 GREIČIŲ $4 795
FONOGRAFAS ................................................. I I

< « WEBCOR—3 GREIČIŲ $9750
FONOGRAFAS — DABAR TIKTAI ........... fa ■

Turime Hi-Fi fonografus, Kalėdų albumus, plokšteles. Plokštelėms 
laikiklius, dėžes, šepečius, adatas, visus priedus atskirai. TV ir fono
grafams geležinius stovus ir medines plokštelėms spinteles.
KODĖL KALĖDOMS NEPADOVANOTI RADIJA AR FONO- $4 J95 
GRAFĄ? RADIJO APARATAI ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS ■ ** 

ČIA SUSIKALBĖSITE LIETUVIŠKAI
3310 SO. HALSTED ST. LA 3-1555

Atdara kasdien iki 9:30 — sekmad. nuo 10 iki 4 vai.Kalėdą Šventės metuose didžiausios, o “Nidos” knygos rinkoje pigiausios! 
ŠVENČIŲ DOVANOMS YRA TINKAMIAUSIOS "NIDOS" KNYGŲ 

KLUBO, ANGLIJOJE, IŠLEISTOS KNYGOS:
1 ■— Gustave Flaubert PONIA. BOVARY, vertė Alė Rūta. Roma- 

( nas — 243 pusi.
2 — Petronėlė Orintaitė GROŽVYLĖS MEILĖ. Apsakymai ir apy- 

' braižoS — 165 pusi.
— PIRMASIS NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS DEŠIMTMETIS. 

Žymiųjų asmenų atsiminimai iš 1918—1928 m. — 175 pusi.
— V. Alantas SVETIMOS PAGAIRĖS. Novelės, apsakymai, fel

jetonai — 255 pusi.
—- M. Vaitkus “TVANAS”. Senovinių amžių apysaka—205 pusi.5 — M. Vaitkus “TVANAS”. Senovinių amžių apysaka—205 pusi. 

Turime ir anksčiau išleistų “Nidos” knygų. Jos visos švenčiu pro
ga tekainuoja tik po vieną doleri! Užsakymus siųsti:

J. JANULAITIS
4510 So. Hermitage Ave. Chicago 9, Illinois
——_—„ —_——_____—---------  J

Now at SOLTIS

ALLOWANCE

The Brentwood

YEAR’S BIGGEST TRADE

rjf with 
TOP FRONT TUNING

MWRNtt!
LIGHTED 
TOP 
FRONT 
TUNING
• 270 sq. in. 
aluminized 
picture
• Optic Filter 
Screen
• Super 
Cascode - 
Chassis

% 
The Morocco 
Mahogany Finish

• 270 sq. in. Aluminized 
picture tube /

• Optic Filtered against 
glare—for added detail

•New long-range 
Admiral chassis

• Smart Charcoal Finish

c.|.bra.in9 A<1"’i,al'S
■s-niiluohth n sn.

GIANT 21" TV
with FREE J1495 Stand

Qfil Tię HOME APPLIANCES 
OULI IO .NcRwusf

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU i

APIE JŪSŲ '
INSUL1ACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi- 
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LIT WIN AS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.



Kai kurie žmonių tarpe pasireiškiantieji 
savitramdos reiškiniai

Dažnai tenka pastebėti nema
ža žmonių, kurie save tramdo. Ir 
dėl tos savitramdos kartais su
daro sunkumų ne tik sau, bet ir 
kitiems. Pirmiausia paimkime 
pavyzdį, kaip kai kurie žmonės 
įsikalba sau šaltį ir, galima sa
kyti, net tikrai suserga. Saky
sime, jie išgirsta per radiją, kad 
ateinančią dieną būsią šalta ir 
temperatūra žymiai nukrisianti. 
Na, ir laukiama to pranašauja
mo šalčio; ir gyvenamasis butas 
jau iš anksto imama labiau šil
dyti. Kai iš tikrųjų toks metere- 
ologų pranašavimas neišsipildo 
ir pasilieka ta pati temperatūra, 
kokia anksčiau yra buvusi, tad 
vistiek kai kurių tvirtai tikima, 
kad oras esąs atšalęs. O jei kas 
iš tokių individų turi savo ter
mometrą, iškabintą lauke, nero
dantį “nukritusią” temperatū
rą, tad tokį termometrą dažniau
siai sunaikina kaip netinkamai 
rodantį temperatūrą. Kai kam 
besėdint savo bute darosi šalta, 
tad tokiais atvejais stengiasi la
biau prišildyti savo kambarius, 
kad nebūtų šalta. Nors tokiais 
atvejais kambarių temperatūra 
pakyla daugiau kaip 80 laipsnių, 
vistiek jaučiamas šaltis. O to
kiam žmogeliui riet į galvą ne
ateina mintis, kad jo kūno tem- 
tperatūra yra pakilusi, o ne buto 
temperatūra nukritusi, kitaip sa
kant — jis jau šiek tiek nesvei
kuoju ir ne taip viską jaučia 
kaip sveikas žmogus. Daug kas 
oro temperatūrą matuoja iškiš
tam.! pro langą savo ranką. Se
novėje žmonės irgi panašiai da
rydavo, nes tada, galima sakyti, 
dar nebuvo termometrų; bet jei
gu ir šiais laikais taip daroma, 
tad, matyt, tas senoviškas pa
protys dar nėra pranykęs.

Žiemos metu daug kas visą 
laiką kovoja su šalčiu, ypač tie, 
kurie tą šaltį tik įsivaizduoja, ir 
ypač tiki, kas būna pasakyta per

radiją. Prisimenu kelis žmones, 
kurie savo butuose iš šiaurės pu
sės laikė visą dieną aklinai už
darytus langus, nes per radiją 
buvo pranešta, kad pūsią’s smar
kus šaltas šiaurės vėjas; ir jie 
tai darė, kad nebūtų vadinamojo 
skersvėjo. O1 vėjas vis dėlto tą 
visą dieną, ir gana silpnai, pūtė 
tik iš pietų. Apie vadinamuosius 
skersvėjus ir jų pavojus čia 
Amerikoje, reikia pasakyti, dau
giau kalbama negu Europoje. 
Daugelis yra įsitikinę, kad tie 
skersvėjai, atneša žmogui viso
kių negalavimų. Tenka pastebėti, 
pavyzdžiui, tokius reiškinius: 
kada lauko ir namo vidaus tem
peratūra esti apie 75° ir jei pro 
atdarą langą jaučiamas gryno 
oro dvelkimas, tad tatai vadina
ma skersvėju ir tuojau uždaro
mas langas. O kad viduje paskui 
tenka kvėpuoti tvankiu oru, ku
riame stokoja deguonies, ir gau
namas paskui koks negalavimas, 
tad visa kaltė suverčiama tam 
“skersvėjui”. Daug kas savo bu
to langus atidaro tik tokiais at
vejais, kada pajunta savo nosy
je kokį nors nemalonų kvapą, 
tada, žinoma, ir savo butą šiek 
tiek išventiliuoja. Bet kiti to
kiais atvejais vartoja naujai at
rastas priemones, būtent: jie pa
leidžia į orą tam tikrus kvepa
lus,. kurie “panaikina” tą smar
vę, tada, anot jų, netenka ati
daryti langų ar durų.

Maisto vartojimo atžvilgiu ir
gi galima pastebėti panašių reiš
kinių. Vienas asmuo man pasi
sakė, kad jafh gydytojas esąs už
draudęs mėsiškuos valgius, ir j p 
žmona gražiai gaminanti jam ve
getariškus valgius, bet jis išeitį 
iš tos padėties vis dėlto suran
dąs, būtent, kada žmona išeinan
tį iš namų, jis niekam nematant 
pats pasigaminąs ant greitųjų 
kokį nors mėsišką valgį ir esąs 
tokiu būdu patenkintas. Daug

kas gauna iŠ gydytojų tam tik
rų nurodymų, kad nevalgytų 
riebiai ir jei mėgsta valgyti mė
są, tad geriausiai būtų vartoti 
liesa mėsa. Tokių gydytojų pa
tarimų jie menamai paklauso, 
bet vis dėlto tą liesą mėsą iš tik
rųjų jie padaro nepaprastai rie
bią, taigi ir valgo dar riebiau, 
negu anksčiau. O tas viskas štai 
kaip darosi. Kai parsineša namo 
liesą mėsą, tad ją kepdami pri
deda nemaža bet kokių riebalų. 
Bekepant, žinoma, daug riebalų 
susigeria į mėsą. Kai paskui tą 
mėsa valgo, tad kartu užkanda 
ne sausą duoną, bet ją užteptą 
gana storai sviestu ar kitokiu 
riebalu, štai tau ir privalgo tos 
“liesosios” mėsos. Man čia prisi
mena panašus vaizdas iš Lietu
vos laikų. Būtent, vienas ūkinin
kas nuo LiudvinaVox mėgdavo 
kasdien tris kartus išgerti po 2 
čerkutes degtinės. Bet jam pa
čiam kildavo susirūpinimo min
tis ir imdavo vis galvoti, kad 
taip darydamas jis papildo ne
maža nuodėmių. O susilaikyti 
nuo gėrimo neįstengdavo. Tada 
jis Liudvinavo kunigui per išpa
žintį pasisakė, kad daro tokiai 
nuodėmes, nes dažani jaučiasi 
esąs šiek tiek girtas. Kad at
prastų toks nuodėmininkas gerti 
tiek degtinės, kunigas patarė 
jam teišgerti per dieną ne dau-, 
giau kaip dvi čerkutes. Ir tas 
ūkininkas rado sau ne blogą iš
eitį. Jis būtent rado krautuvėj 
visai panašią stiklinę čerkutę, ! 
tik tris kartus didesnę. Ir kas
dien išgerdavo tik tas dvi didės-! 
nes čerkutes, kitaip sakant — tą 1 
patį kiekį degtinės, ir buvo la-1 
bai patenkintas, kad jau nebe
daro tos nuodėmės.

NOW

Kai kas panašių dalykų daro 
su vaistais. Sakysim, gauna pa
gal gydytojo receptą tam tikrų 
piliulių, kurių turi priimti du ar 
tris kartus per dieną po yieną 
piliulę. Tada žmogelis taip pa
galvoja: jei viena piliulė yra 
sveika praryti, tad prarijus to
kių piliulių po dvi būsią dukart 
sveikiau.

Daug kas žino ir iš savo gydy
tojų gauna patarimų, kad valgy
tų įvairiausią maistą. Rodosi, 
nurodymas valgyti įvairų mais
tą kiekvienam turi būti aiškiai 
suprantamas. Bet, pasirodo, tas

maisto įvairumas daugelio savo
tiškai suprantamas, nes jie 
maistą neskirsto į riebalus, bal
tymus, angliavandenius. Dauge
lis savo maistą laiko įvairiu, jei, 
pavyzdžiui, valgo tokia tvarka: 
vieną dieną*— galvijieną, kitą 
dieną.— kiaulieną, trečią dieną 
— veršieną, ketvirtą dieną — 
vištieną, penktą dieną — .žąsie
ną, šeštą dieną — antieną ir sep
tintą — kalakutieną, ir įsivaiz
duoja, kad maistą vartoja labai 
įvairų, o iš tikrųjų — vienodą, 
nes nekreipia dėmesio į jo'pa
grindinę sudėtį. A. Kelmutis

WANTED IMMEDIATELY
EXPERIENCED DRAFTSMEN

FOR STRUCTURAL STEEL
AND PROCESS EQUIPMENT

LAYOUT AND DETAIL
Apply in Person

VICTOR CHEMICAL WORKS
llth and Arnold Streets Chicago Heights, Illinois

• INterocean 8-9470

ASSN.
2555 WEST 47th STREET LĄhyette 3-10JB3

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojarne čekius. Pardupdame ir įšper- 

kame valstybes bonus. Taupytpjams patarnavirdai veltui 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

CHI TIC “““ 
iQULI Id ^furniture

SAUGI - PATIKIMA

Universal
Savings

Pastatyta ant tvirtų pamatų
32 metus tarnavome Jums ir Jūsų kaimynams. Didžiuojamės, 
sudarę didelę taupytojų šeimą, kuria noriai aptarnaujame. 
Kreipkitės Į mus savo finansiniais reikalais. Jums bus suteikta 
draugiška, žinančio žmogaus pagalba.

Universal Savings sąskaitų dividendai, mokami kas 6 mene- «
sius, šiuo metu yra aukštesni, negu kitur.

Esame Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation narys.

Santaupos apdraustos iki $10,000.00

< SAFfTY

INSURED
\ UP TO //>

Universal Savings
& Loon Association

1800 SOUTH HALSTED STREET 
Chicago 8, Illinois

The all-new Deluxe
I* H Plf SPIRALATOR* 
Em31 AUTOMATIC

Will wash it AUTOMATICALLY

’ Only this beautiful new Easy can handle any washable ... from 
a handful to a full family-sized load ... because no other washer 
is so automatic! Its new, lighted Master Mind Control gives you 
four “pushbutton” automatic ways to wash:

1. Regular fabrics—full load
2. Regular fabrics—part load (saves 11 gallons of water!) 

‘ 3. Fine fabrics—full load
4. Fine fabricš—part load (saves 11 gallons of water!)

And Easy’s still the only automatic in the world with genuine 
Spiralator washing action. It’s thorough, yet gentle as it travels 
clothes in a one-way spiral path through all parts of the tub. 
There’s no tangling, no wear and tear. Every garment gets equal 
washing and comes out cleaner. The unique curved vanes make 
the difference!

MATCHING ELECTRIC DRYER ONLY $229.95

.00

MODEL!

Regularly s289-95
MOW ONLY

*209:3washer

UNION APPLIANCES
101 So. Clinton Street DEarborn 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

i _ NAUJIENOS? CHICAGO 8, ILL.' —WEDNES., DECEMBER 14, 195o'

•BUICK’AS - '

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

\ , .' 

. .. ... .......... 1 - ......J

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j

TURĖSI RYTOJ! |
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. , g 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g
* =s=

3PJGHT0N SAVINGS and LOAN ASS’N.“ |
4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248 gg

(į vakarus nuo California Avenue) =
CHARLES ZEKAS, Secretary ■

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad.. Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. SSį 

4iimiiiiiiiiiiiiihiiiiihhiiiiiiiiiw
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Pirkite Kalėdų Dovanas iš BUDRIKO
% CARAT OF DiAMONDS

Locked Sets
Unbelievably 

priced

RINGS IN
worn uroantv ©• rowniiw- 
ou never see the lock

PERFECT POSITION 
einginlargedto show detail

BRANGENYBĖS
Deimantai, auksiniai/žiedai, perlai, jewelry, sidabro indai, 
rašomos mašinėlės, plunksnos, photo aparatai, patefonai, 
lape rekorderiai, lagaminai, toasteriai, lietuviškos plokštelės, 
su gegute laikrodžiai. • /

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Bulovą, Gruen, Elgin, Longines-Wittnauer, Benrus.

Visokios prekės, tinkamos dovanoms. Mažos radios, lėlės, 
vežimėliai, žaislai, Manketai.

TELEVIZIJOS
visų žymiausių išdirbysčių: Admiral, Zenith, Pbilco, RCA- 
Victor ir kitų. Su linksmų švenčių linkėjimais.

PAS BUDRIKĄ VISKĄ PIRKSITE Už PIGIAU, *GERAS 
PREKES IR LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

Jos. F. Budrik Furniture, Inc.
3241 So. Halsted St. - Tel.: CAlumet 5-7237

Krautuvė atidara kožną dieną iki Kalėdų nuo 9 vai. ryto iki 91/2 
vakare. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 5 vakare.

Budriko Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio 
vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radijo stoties, 1450 kilocycles. 

Su žymiais dainininkais ir orkestru.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

UNITED PRESS-NAUJIEN’Ų PhoU 
Mrs. Ethel Park Richardson iš 

Los Angeles džiaugiasi laimėjusi 
$100,000 TV programoje "The Big 
Surprise". Tai didžiausia iki šiol 
laimėta suma. Ši 72 metų močiutė, 
atsakinėjo klausimus iš amerikie
čių folkloro ir dainavo kavbojų 
dainas.MUTUAL FEDERAL

SAVINGS 
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų, 
Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas, 

y
3. Planingas taupymas visados 

moka gerus dividendus.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vaL vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma. 

----------------------------- --

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, rnatrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

:—:—n:—.----- rr-----------r-’—, .v-- -/ ".rr.’ir-1 T'" "i1"-' r v.1 m ■

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W ROOSEVELT ROAD , Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

—MRnwmwm tfiwrrrraM, Barą

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo |
Bendrovių Lygos Nariai |

kuriose Kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, a
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

* CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. I
fi234 QOTTTW WESTERN 4VE CHICAGO 36, HJJNOIS |

<'t?\NF SAVINGS & LOIN ASSN. I
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS |

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. |
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. ■ I
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS 1
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Brighton Park
Liet. Bendr. Brighton Parko 

apylinkės metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 17 d. (šešt.) 6 v. 
30 m. vak., 4500 S. Talman Avė. 
(p. Vengeliausko svetainėje).

Dienotvarkė: 1. Susirinkimo 
atidarymas, 2. V-bos ir Kontr. 
k-jos pranešimai, 3. Valdybos 
ir Kontr. k-jos rinkimai, 4. Adv. 
p. Jakševičiaus paskaita apie 
Azijos tautų gyvenimą,., iš kur 
prelegentas tik ką yra sugrįžęs, 
5. Klausimai ir sumanymai. Bus 
pranešimas dėl susirašinėjimo 
su Sibiru ir Lietuva.

Maloniai kviečiame į susirin
kimą atsilankyti.

Apylinkės Valdyba
KALĖDŲ EGLUTĖ

Brighton Parko lituanistinė 
klasė šių metų gruodžio* 18 d. 3 
vai. po pietų ruošia Kalėdų Eg
lutę senojoje parapijos salėje. 
Programą atliks lituanistinės 
klasės mokiniai, vadovaujami 
mok. S. Jonynienės. Kalėdų se
nis* (dail. VI./Vijeikis) atneš vi
siems vaikams dovanų. Tėvai 
prašomi dovanėles iš anksto 
įteikti p. mokytojai, 4518 S. 
Fairfield, arba kartu atsinešti, 
ateidami į Eglutę. Maloniai kvie
čiami visi tėvai su vaikučiais at
silankyti. Tėvų Komitetas

UNITED PRESS-NAUJIEN’Ų Photo
Mrs. Rose Alexander, 42, kap. 

Tom Eaybon lydima iš apklausinė
jimo, kur ji pasisakė palaidojusi 
Barbara Alexander, 28, po fatališ
kos nelaimės, kurios metu pasta
roji žuvo. James Alexander, neži
nodamas, užpylė kapą cementu. 
Barbara buvo antroji Alexander 
žmona. Jai mirus jis antrą kart ap
sivedė Rose, savo pirmąją žmoną.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

i Lithuanian National Democratic Club 
priešmetinis posėdis bus trečiadieni,

i gruodžio 14 d., 8 vai. vak., Hollywood 
Į svetainėje, 2417 W. 43rd St. Kviečia- 
1 me visus gausiai dalyvauti. Yra daug 
i svarbių reikalų ir bus renkama val
dyba 1956 metams. —Koresp.
STUDENTŲ ŽINIAI
Gruodžio 16 d., penktadieni, Vyčių 
salėje .2453 W. 47th St., šaukiamas 
visuotinis ČLSS narių susirinkimas: 
Bus: 1) pranešimas iš Stud. S-gos su
važiavimo Clevelande; 2) debatai, ku
plus praves kolegos J. Šoliūnas, E. 
Babušis, R. Mišauskas ir A. Laucius. 
Tema: Lietuvos Laisvinimo Organiza- 
cjos. Visas studijuojantis jaunimas 
kviečiamas dalyvauti. Po susirinkimo 
bus galima Įsigyti biletus į Naujųjų 
Metų sutikimą. —ČLSS valdyba.

— Berankiai, oeKojai lietu via 
karo invalidai tremtyje lauku

Trečiadienio vakarais "Šaltimiero Ra
dijo" transliuoja Stasio Kernagio mu
ziką ir dainą lygiai 8 v. v., iš galingos 
5,000-watt WGES, 1390-kc. Klausykite!

Tavo nagalbos Ao./, šiems’

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Carolyn Marie Nevins, 20 metų, 

Omahos universiteto studentė buvo 
atrasta nušauta universiteto ribo
se. Policija visas jėgas metė žu
diko medžioklėn. Manoma, kad žu
dikas yra seksualinis manjakas.

Svarbus susirinkimas
Lietuvo Ūkininke Draugystė 

turės savo susirinkimą sekma
dienį, gruodžio 18 dieną 1:00 vai. 
po pietų, Neffo svetainėje, 2435 
S. Leavitt St. Visi kviečiami bū
tinai atsilankyti. Bus daug svar
bių reikalų. Nauja valdyba bus 
išrinkta ateinantiems metams.

Yra daug ligonių ir mdrusių. 
Taip pat kitais metais sueina 50 
metų jubiliejus kaip Lietuvos 
Ūkininko Draugystė gyvuoja. 
Taigi turėsim nutarti, kaip tą 
sukaktį paminėti.

Per tą 50 metų draugystė 
daug yra nuveikusi. Rūpinosi 
narių šelpimu ir prie Lietuvos 
laisvinimo prisidėjo. Dar ir dabar 
tebėra Lietuvos Paskolos Bonų 
$1,500. Draugystė niekad neat
sisako aukoti, jei kas tiktai krei
piasi.

Bus pagerbti seni nariai, ku
rie dar gyvi likę nuo draugys
tės jsisteigimo. Bus komisijų ra
portai iš visų metų veiklos. Pir
mininkas A. Valonis darbuojasi, 
kad viskas būtų gerai.

Reporteris
- -------- ------------------------------------------- -------- ------ -------------- „ , —

POVILAS VAITUKAITIS
11410 So. Natoma Ave., 

Worth, Illinois

Mirė 1955 m. gruodžio 11 d.,
1:20 vai. po pietų, sulaukęs 45 
metų amžiaus. Gimęs East Chi
cago, Indiana.

Paliko nuliūdę: motina Mari
jona, pagal tėvus Gildutytė, se
suo Helen, brolis Pranciškus, 
teta Kazimiera Selemon, jos vy
ras Antanas; pusseserė Rose 
Lucas, jos vyras Jonas; giminai
tė Adelė Gabaliauskas, uošvis 
Henry Olsen su šeima ir kiti 
giminės, draugai, bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips kopi., 3307 S. Lituanica 
Avenue.

Ketvitad., gruodžio 15 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios i Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią' o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas St. Mary’s 
kapinėse.

Visi a .a. Povilo Vaitukaitis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Motina, Sesuo, Brolis, Teta, 
Pusseserė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M.
Phillips. Tek: YArds 7-3401.

FRANCES S. JANKOWSKY 
gyveno Ludington, Mich.

Mirė 1955 m. gruodžio 12 d., 
6:55 vai. vakare, sulaukusi 66 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę duktė Ernist 

Diletowski ir jos šeima; sūnus 
Anthony ir 3 anūkai; 2 seserys: 
Mrs. Matthew Gražis ir Mrsį. 
Anna Rabzida; brolis John Ka- 
nadet ir jų šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Simon Dr-jai.
Kūnas pašarvotas John F. 

Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Ketvirtadieni, gruodžio 15 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios i Šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Frances S. Jan- 
kowsky giminės, draugai bei pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutini patarnavimą ir at
sisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sūnus, Anūkai, 
Seserys, Brolis ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. John F.z 
Eudeikis. TeL: YArds 7-1741

STANISLOVAS J. RAZGAITIS 
gyv. 4542 So. Paulina St.

Virginia 7-1975
Mirė 1955 m. gruodžio 11 d., 

5 vai. vak., sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoj; Panevėžio aps., 
Klovfnių miestelyje.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Roza

lija (pagal tėvus Žulkaitė); sū
nūs Stanislovas, marti Pranciš
ka, duktė Rose Grebliauskas, 
žentas Alex; 5 anūkai, 3 pus
broliai: Ignas Ruzgaitis, Kazi
mieras Ruzgaitis su šeima ir 

‘Antanas Ruzgaitis su šeima; 2 
švogerkos: Marijona Švilpas, vy
ras Juozas ir Jennie Šerpesienė 
ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 2 vai. 
po pietų John F. Eudeikio ko
plyčioje, 4fj05 So. Hermitage 
Avenue.

Penktadieni, gruodžio 16 d., 
8:30 vai. ryto 
koplyčios i Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
namaldų bus laidojamas švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. S. J .Ruzgaičio gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė, 
Marti, Žentas ir kiti 
Giminės.

bus lydimas iš

Laidotuvių direkt. John F.
TTiidoilric T’nl • VArdc 7-174.1

3 Metų Mirties Sukaktis

STASYS TAMAŠIŪNAS
Gyvenęs 6136 Archer Avė... Argo, III.

Mirė 1952 m. gruodžio mėn. 14 
d., sulaukęs 64 metų amžiaus.

Gimė Lietuvoje, Ukmergės aps., 
Žemaitkiemio par., Valtunų kaime.

Palaidotas Resurrection kapinė
se, Argo, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Katherine, 
gimusi Vaičiūnaitė; 2 sūnūs: Vin
cent ir Stanley ir jų šeimos; dvi 
dukterys: Nellie Rydnak ir Julia 
Wojciechowicz ir jų šeimos; 9 anū
kai; švogerka Paulina Kaleckienė 
ir jos šeima; dėdė Jonas Tamašiū- 
nas, gyvena Sioux City, Iowa; pus
brolis Vladas Tamošiūnas ir jo 
žmona, gyv. Toronto, Ont., Canada; 
švogeris Vincentas Vaičiūnas ir jo 
šeima, gyv. Brooklyn, N. Y.; Bra
zilijoje švogeris Juozapas Vaičiū
nas ir jo šeima; Lietuvoje paliko 
seserį Teresę Janulevičienę, 3 bro
lius: Petrą, Steponą, Andrių ir jų 
šeimas ir švogerį Andrių Vaičiūną 
ir jo šeimą.

Mes Tavęs, mūsų brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Dukterys ir jų šeimos bei kiti Giminės.

m
 Gėlės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

------------ .---------J------------------------------------------------------------------------------

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj: 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam* 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

| 0 U £ | M Q Telegramų Į 
LU ¥ LBm V visas Pasaulio 

■—---- ------- — Dalis.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų, i

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehilI 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE?MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
' 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. / TeL: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S.-HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN A VE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
■' 1 1 — r- .................. ■■■■

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”
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PASKAITŲ CIKLAS PRASIDĖJO
Kultūrinis gyvenimas prasi

dėjo pilnu tempu. Norint aplan
kyti visus parengimus jau tris 
vakarus per savaitę tektų su
gaišti. Ir tai nepajėgtum visus 
apeiti. Būdavo savaitgalių, kad 
turėdavome net po keturis po
būvius vieną dieną. Vienur vai
dinama, kitur dainuojama. Tre
čioje vietoje vakarienė, ketvir
toje šokiai ir t. t. Turėjome ge
rų koncertų ir kitų vertingų pa
sirodymų. Dabar palikome prie 
paskaitų, parodų ir kitų rimtes
nių reikalų svarstymo. Vienas 
iš tokių kultūrinių, visuomeni
nių ir politinių dalykų, tai pa
skaitų pasiklausymas apie Ma
žosios Lietuvos aktualijas, kur 
paskaitininkai plačiai nušviečia 
Mažosios Lietuvos praeitį, ko
vas, jos reikšmę, pajūrio gyveni
mą ir ateitį. Tokios paskaitos 
vyksta kiekvieną penktadienio 
vakarą, 7 vai. Lietuvių Audito
rijoje. Ir kiekvieną kartą skaito 
paskaitą vis kitas prelegentas.
Lietuvos konsulo žodis

Malonu pažymėti, kad Lietu
vos konsulas P. Daužvardis at
vyko atidaryti paskaitų ciklo. Ji
sai visur suspėja ir pasako 
reikšmingą žodį lietuvių visuo
menei. Tai padarė ii' šia proga, 
pažymėdamas, kad Mažosios Lie
tuvos Bičiulių Draugija, orga
nizuodama paskaitų ciklą apie 
Mažosios Lietuvos reikalus, at
liks didelį darbą, nes primins 
mūsų istoriją ir pasiektus kul
tūrinius bei tautinius laimėji
mus Mažojoje Lietuvoje ir Klai
pėdos krašte. Reikalinga infor
muoti ir priminti savo tautie
čiams apie paliktąjį tėviškės 
kraštą, šitų paskaitų tikslas ir 
bus viską geriau išsiaiškinti ir 
įsisąmoninti, o kad tai galėtų ir 
kiti žinoti, reikalinga tokių pa
skaitų turinį išleisti atskira kny
gele. Juk reikalinga turėti tokią 
medžiagą prie rankos ir širdies.
Kova už Lietuvos pajūrį

Prof. G. Galva skaitė šitokio 
turinio paskaitą: pirmiausia ap
žvelgė M. Lietuvos sienas, pa
skui kovų epizodus istorinėje 
jJlbtmėje. Juk per septynis šim
tus metų lietuviai turėjo kovoti 
su vokiečių brdinu, pradedant 
1228 m./ kada jie apsigyveno 
Prūsų pasienyje. Ir tik po Žal
girio kautynių susidarė trijų jė
gų pusiausvyra, kai kryžuočių 
galybė buvo palaužta. Tačiau 
paskui atsirado kitos priemonės 
pavergti žmones ir kolonizuoti 
jų žemes. Atkakliai gynėsi Ma
žosios Lietuvos žmonės nuo svę- 
timybių už savo kalbą, papro
čius ir tikybą. Ir laisvės dienoms 
švintant, jie parodė didelį pasi
ryžimą ir tvirtą valią, pareikš- 
dami, kad jie nori prisidėti prie 
D. Lietuvos. Nemėgo naujų apy- 
stovų ir sąlygų, kurios rodė, 
kad jie gali susilaukti kito neti
kusio kaimyno. Reikėjo sukilti 
ir laimėti. Tuomet Klaipėdos 
kraštas buvo atvaduotas. Lietu
va turėjo savo uostą ir pajūrį. 
Ji pasidarė jūros valstybė.

jos knygos išverstos į vokiečių 
kalbą. Jie viską turėjo ir žinojo.

Paskaitoje dalyvavo kelios de
šimtys asmenų, tarp jų Dr. Pau- 
peras, J. Puodžius, A. Misiūnas 
ir kiti. A. Gintneris

Iš Šiaurės
Petronėlė Kalpokienė palaido

ta Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
gruodžio 6 d. Kalpokai — Jonas 
ir Petronėlė — žinomi seni mies
to šiaurės gyventojai. Jų dukre
lė atskrido lėktuvu iš Vokietijos 
paalidoti savo motiną. Ji ten bu
vo su savo vyru, kuris tarnauja 
JAV karo tarnyboj.

Prieš išlydint velionę iš kop
lyčios, Al. Brazis sugiedojo porą 
tinkamų laidotuvėms giesmių, 
ponia Giedraitienė skambino pia
ninu ir p. Jonikienė pasakė kal
bą ir eiles.

—o—
Ponia E. Petraitienė, SLA 226 

kuopos ilgametė finansų rašti
ninkė, ir jos vyras p. Petraitis 
netikėtai įėjo į tavernos biznį. 
Mat, jų name prie 6403 S. Went
worth Ave. nuomininkas išėjo 
iš tavernos biznio, tad ponai Pet
raičiai nusprendė patys tą biz
nį laikyti.

Būtų gaila, jeigu jie išsikraus
tytų iš šiaurinės miesto dalies.

Ponai Petraičiai yra darbštūs 
Pirmyn choro dainininkai ir vei
kėjai.

Nuoširdus reikalo
supratimas

Kaip jau spaudoje buvo ne
kartą skelbta, dabartiniu metu 
Lietuvių Studentų Šalpos Fon
das vykdo aukų telkimą besimo
kančiam mūsų aukštose mokyk
lose jaunimui paremti. Visuome
nė buvo prašoma, kad ir labai 
kukliomis savo aukomis, bet vie
ningai šį svarbų reikalą parem
si.

Atsiliepdama į aukų telkimą, 
p. J. Pautienytė iš Chicagos pri
siuntė dviejų dolerių auką ir 
ĮTašė gražų linkėjimą:

Jaunime,
Jeigu Jus gyvenimo žvaigždė, 
Ant Nemuno krantų nuves 
Ir kupini meilės tikros, 
Ganysite mūsų aveles, 
Laimingi mes, 
Kad gimėt Jus.
Mūsų tėvynė nepražus.

Tokia nuoširdi auka ir linkė
jimai tikinti verti pavyzdžio mū
sų besimokslinančiam jaunimui 
paremti.

Aukos yra siunčiamos šiuo 
adresu: Lithuanian Students 
Fund, Account No. 11737, c/o 
Chicago Sav. & Loan Assn., 6234 
S. Western Avenue, Chicago 36, 
Illinois. O. Te.

Sumokėjo
Auditorijos nuomą

Š. m. lapkričio 23 d. Naujie
nose buvo parašyta, kad apsi- 
maskavusieji fašistėliai galėjo 
nesutvarkyti ankstyvesnių savo 
sąskaitų su Lietuvių Auditori
ja. šiandien Jonas Maliorius,

Lietuvių Auditorijos šeiminin
kas, Naujienoms rašo:

“Jaučiu pareigą pranešti lie
tuvių visuomenei, kad “Laisvoji 
Lietuva” yra atsiskaičiusi už vi
sus turėtus parengimus Lietu
vių Auditorijoje”.

Giliukis Malioriui, kad jis pi
nigus jau gavo.

TV, DEIMANTAI IR LAIKRODŽIAI
Pardavimas ir Taisymas 

4102 Archer Ave., at Mozart . 
Chicago 32, III. — Tel.: LA 3-8617

— Savo auka palengvink se-
ielių sunkias tremties dienas!

as

Automatic 
Built-in 

SUDS-SAVER 
available 
at slightly 

higher cost.

žr.-p.

j i
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The Royal Pair 
AUTOMATIC washer and dryer

headaches

Be Snuwl mbte’t
give her a washer
that won't give you
any'repair problem

Nothing is more important about an 
automatic washer than its dependability. 
And with Speed Queen you can be sure 
jtou have the feesf-engineered, fosZ-built 
machine on the market. PLUS washing 
efficiency that many competitors have « 
tried to beat — but none have succeeded. 
There are two models to choose from, 
priced as low as % . . 0g

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

s;

Chrysler

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namy C E 3-7786

Kas klausia — neklysta
Vėliau buvo paklausimų, ku

riuos iškėlė Dr. M;. Nasvytis, 
M. Purvinas, J. Trakis, P. Bag
donas ir kiti. Prasidėjo įdomūs 
pasikalbėjimai ir prisiminimai. 
Kun. A. Trakis papasakojo, kad 
jam sakė viena vokietaitė, kuri 
dirbo savo laiku vokiečių gesta
pe, kad tenai buvo slaptuose ar
chyvuose visos Lietuvos istori-

Many women still 
prefer the wringer 
type washer. Here 
Speed Queen leads 
the field with its 
famous bowl
shaped tub ma
chine with double 
walls to keep water 
hot. <3 models.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
 Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. h’ 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.
Rezid. telef.: INtqrocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Chirurgija ir motery ligos / 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad. 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
, šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehilI 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS .
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2.-1381
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted h’ 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 v;al. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Guaranteed Electric Appliance 
and Furniture Company

2876 West Cermak Rd
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Bishop 7-3333

Neužmirštama Kalėdų Dovana
Galite pirkti be pinigų 
Nereikės mokėti iki 
ateinančių metų

Chrysler - puikiausias 
ir tobuliausias

Amerikoj automobilis
. BALZEKAS MOTOR SALES, INC. 

CHRYSLER - PLYMOUTH DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Virginia 7-1515

*

• ...
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AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MUSU NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo

- taupytojoms indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special ifconey Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Saving*. 
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

--------------—---------- ■ ■ —. ........... ..................—------------ ------- -------------------------------- ----------------------------------- •--------------- —.........—
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DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) . *
2500 WEST’ 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
i ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6J595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Ave., Cicero, III.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVE.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

’ Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą. 
Adresas: 2750 W. 71 st’ ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KROKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoops.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir &—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery'ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospecf 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
242A WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

ĮTečiad, ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hour^by appointment only.
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LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

orisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.
Dr. Kazimieras

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
•Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kajba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

Sava literatūra turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi- 
čius. Knygos kaina $1.00.

’ Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS ; /
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.



500,000,000 dolerių universitetams,
kolegijoms ir ligoninėms

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SPINDRIER*

Let Easy’s two big tubs do your 
week’s wash in less than an hour! 
One tub washes cleaner, while the 
other rinses, then spins another load 
25% drier than a wringer. Saves 
work, saves time, saves on hot water, 
too!
• New Power-Shifting Controls
• 6-Vane Aluminum Agitator
• Improved Quick-Drain Pump
• Two 9-lb. Capacity Tubs

only 
*16395

LIBERAL
TRADE-IN 

ALLOWANCE

Fordo įstetigtas Fondas šiais 
metais bus dosniausias Kalėdų 
senelis, kokis kada nors yra bu
vęs. Jis Įteiks milijonines ir tiiks- 
tantines dovanas universite
tams, kolegijoms ir ligoninėms. 
Tomis dovanomis pasinaudos vi
sos Chicagos aukštosios mokyk
los ir ligoninės, kurios yra akre
dituotos. Vadinasi, pripažintos 
kaipo aukštos kokybės įstaigos.

Stambiausia Kalėdų dovana 
Chicago j e teks Chicagos univer
sitetui, būtent $4,324,2’00. Kitos 
Chicagos aukštosios mokyklos 
gaus: Northwestern universite
tas — $1,958,200; Illinois tech
nologijos institutas — $862,700; 
Loyola universitetas — $711,- 
500; Roosevelt universitetas — 
$397,400; De Paul universitetas 
— $298,300; Lake Forest kolegi
ja — $255,900' ir Mundelein ko
legija — $171,700.
"Nemaža dalis tų pinigų bus 

sunaudota pakėlimui algų profe
soriams ir instruktoriams. Da
bar yra paprastas dalykas, kad 
pasižymėję mokslininkai dažnai 
pasitraukia iš universitetų ar 
mokslo institutų, nes ten jų at
lyginimas yra per mažas. Nėra 
reikalo nė aiškinti, kad dėlei to 
skaudžiai nukenčia mokslo įstai
gos. Netekimas žymių mokslinin
kų joms sudaro didelį nuostolį. 
Fordo fondo skiriami pinigai pa
dės aukštosioms mokykloms su
laikyti žymesnius mokslo žmo
nes nuo ieškojimo pelningesnio 
užsiėmimo, negu profesoriavi
mas.

Iš Fordo fondo gavo paramos 
ir visos Chicagos ligoninės, ku
rios yra ligoninių sąjungos pri-

Stąmbią paramą gavo ir švento 
Kryžiaus ligoninė, būtent $81,- 
100.

Vyriausias 
paštų direktorius 
praneša, kad publikos patogumui 
artėjančių švenčių metu darbo 
valandos paštuose bus tokios:

Kasdien — gruodžio 12—23 
dienomis nuo 7 :()0 A. M. iki 6:0() 
P. M.

Sekmadienį — grudžio 18 d. 
nuo 10:00 A. M. iki 2:00 P. M, 
Tą dieną tiktai ženklai ir pašto 
siuntiniai.

Akademikų 
skautų balius

Tradicinis metinis Akademi
nio Skautų Sąjūdžio balius, ruo
šiamas 1956 m. balandžio 7 d. 
(šeštadienį), Marine Ballroom 
patalpose, 4711 W. Madison St. 
Kviečiame mielus mūsų svečius 
atsilankyti šiame pavasariniame 
pobūvyje.

ASS Chicagos Skyrius

Nominavo
SLA 226 kuopa priešmetinia- 

me susirinkime trečiadienio va
kare, gruodžio 7 d., nominavo 
kandidatus į Vykdomąją Tary
bą. Pasekmės balsavimo tokios: 
Į prezidentus W. Laukaitis gavo 
2'0 balsų, St. Gegužis 15 bal.; 
Kalinauskas 3 bal.; į viceprez. 
p. Dargis 33 balsus, Kalinauskas 
1 b.; į sekretorius Mart. Gude
lis 20 balsų, Vinikas 12; į iždi
ninkus Nora Gugienė 19 balsų, 
^Trečiokas 6, Čiaplikas 3; į iždo 
globėjus p. E. Mikužiūtė 37 bal-

HELP WANTED — MALE 
Dą rbininkŲReikia

WANTED

men to learn the

RUBBER LINING TRADE
Many Benefits

' Security

GOODALL RUBBER CO.
MR. FRICKER 

MA 6-3746

REIKALINGAS senyvas, švarus ir są
žiningas bučeris. Nuolatinis darbas, 
geras atlyginimas ir maistas. Rašykit: 
Naujienos, Box 4678, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA pilnai Įrengta užkan
džių krautuvė, pasekmingai biznį ve
dusi 13 metų. Biznis geras, bet part
neriai nesutaria, todėl ir parduoda. 
669 W. 18th Street. CAnal 6-9389.

PARDUODAMA užkandinė-grill. Pre
kyba iš dirbtuvių darbininkų. Nuoma 
$65 mėnesiui. Trumpos valandos, kiti 
patogumai. 4706 So. Western Ave.

GIRLS
Work close to Home

• Clerk - Typists
• Multigraph Trainees
e Comptometer

Operators.

Apply in Person

JOE FRANZ

ARROW MUFFLER CO.

3025 W. 47th Street<

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

pažintos kaipo tinkamai aprūpin
tos. Po $250,000 teko šioms Chi
cagos ligoninėms: Wesley Me
morial, Michael Reese, St. Lu
ke’s ir Chicagos universiteto kli
nikoms.

Kitoms ligoninėms paskirta 
po keletą ar keliolika tūkstančių.

-------------------- ,į.. < -----------------

SPECIAL OFFER FOR CHRISTMAS ON LY!

bright because it beats, as it 
sweeps, as it deans.

A
★ Throw-away dust
bag — largest on any

HOOVER
I cleaning tools

$2495 Retail
when you buy the world’s finest cleaner /ffl 

77ZT DE LUXE /A

HOOVER M

i A®

BEE JAY STORES
15 WEST HUBBARD STREET Phone: WHitehall 4-3253

sus, K. čepukas 35 bal., Bredes 
5, Maceina 1, Devenienė 1 ir Ar
lauskas 1; į daktarus kvotėjus 
Dr. Pilka 30 bal., Dr. Biežis 5, 
Dr. P. Zalatoris 2.

Taipgi buvo išrinkta kuopos 
valdyba 1956 metams iš šių na
rių: pirm. K. Čepukas, vicepirm. 
V. Pačkauskas, finansų raštinin
ke E. Petraitienė; ižd. J. Bene- 
kaitis, užrašų rast. B. Čižauskie- 
nė, iždo globėjai J. Naujalis ir 
F. Harmanas; maršalka St. Jo- 
kubauskas, daktaru kvotėju Dr. 
A. Montvidas.

Buvo išrinkti ir šeštai apskri
čiai atstovai. Kuopos Narys

Dėl p. J. Liūdžiaus 
laiško
Pone Naujienų Redaktoriau,

Malonėkite neatsisakyti skirti 
vietos Jūsų dienraštyje šioms 
mano eilutėms:

Gruodžio 7 d. Naujienose p. 
J. Liūdžius savo laiške redakci
jai skundžiasi esą aš straipsny
je “Tuo taku nepakeliui” (Dir
va, 1955.XI.17) esu nurodęs, kad 
jis (J. Liūdžius) Lietuvoje bu
vęs komunistas.

Nekomunistą apšaukti komu
nistu — tikrai smarkus įžeidi
mas. Juo labiau sunku būtų,ras
ti skaudesnį niekinimo žodį lie
tuviui patriotui [įžeisti. Miela, 
kad bent šiuo klausimu p. J. 
Liūdžiaus ir mano nuomonės su
tampa.

Betgi niekaip negaliu suvokti, 
kaip ir kur mano polemikoje su 
p. J. Liūdžiumi jisai išskaitė to
kį teigimą savo adresu. Nei ta
me straipsnyje, nei kitur ligšiol 
nesu jo komunistu vadinęs. Prie
šingai, esu akcentavęs, kad jis
— socialdemokratas.

Tiesa, straipsnyje pateikiau 
keletą biografinių p. J. Liūdžiaus 
duomenų iš bolševikmečio, — ir 
taį tik atsiliepdamas į jo paties 
pasirinktą polemikos metodą, 
kai jis leidosi #į asmeninį savo 
oponento apibūdinimą.

Pateiktų biografinių duome
nų p. J. Liūdžius iš esmės ne
neigia. Jeigu iš tų, jo paties ne
neigiamų, duomenų p. J. Liū
džius pasidarė išvadą, priker
giančią jam komunisto “titulą”,
— tai čia, deja, yra jo paties, 
bet ne mano “nuopelnas”.

Reiškiu tikrą pagarbą
J. Paplėnas

į TRUMPAI j

—Kastytis Juknelis, Sherman 
Parko apylinkės gyventojas, 
jaunas vaikinas, pereitą sekma
dienį nuvyko į rytinę miesto da
lį švęsti to pat amžiaus draugo 
gimtadienio. Drauge vežėsi ir 
akordeoną. Svečiuose ilgokai už
truko. Grįžtant namo, apie 10 v. 
naktį, ties Gottage Grove ir 63 
gatve, belaukiant autobuso, už
puolė du negrai. Atėmė akorde
oną, skrybėlę ir kelis dolerius. 
Grįžti į namus 20 centų davė se
nyva negrė, mačiusi apiplėši
mą. (B.)

— Stasys šilingas ir žmona, 
Marquette Parko gyventojai, ga
vo JAV pilietybės dokumen
tus. (K.)

— “Dainavos” ansamblio mo
terys Padėkos Dienos išvakarė
se surengė šeimynines vaišes. 
Nusiuntė $38.00, kaip Kalėdų do
vaną, savo globotinei N. Ošur- 
kaitei, Vasario 16 Gimnazijos 
auklėtinei, Vokietijoje. Ansam
blis yra Vasario 16 Gimnazijos 
rėmėjų būrelis Nr. 1.

— Vilius Juška, ilgametis dai- 
navietis, gruodžio 10 d. išskrido 
į Sao Paulo, Braziliją, kur Ka
lėdų pirmą dieną susituoks su 
Zita Levickaite, Villa Zellina lie
tuvių parapijoje, kurią statė 
kun. Sugintas. Vilius su Zita 
sausio 22 dieną grįš Chicagon.

— Veterinarijos Dr. J. Motie
jūnas gavo paskyrimą j valdynę 
tarnybą ir išvyko į South Bend, 
Ind. Išleistuvės buvo St. Dagio 
bute. Nedidelė dalyvių grupė su
rinko 10 dol. patekusiems į var
gą prof. Mykolui Biržiškai ir Ba
rauskų šeimai sušelpti. Dr. Mo
tiejūnas ir ponia yra jautrūs ir 
duosnūs lietuviškiems reika
lams.

—Teisininkas Jakševičius, ne
seniai atvykęs iš tolimo Pakis
tano, šio mėn. 17 d. 7 vai. vaka
re Brighton Parke Vengeliaus- 
ko svetainėje laikys viešą pa
skaitą apie Azijos tautų gyveni
mą. .

— Viktorija šmaižiene ir jos 
duktė Liucija atvažiuos Kalėdų 
švenčių praleisti į Chicagą. Ap
sistos 3621 S. Union Avė., tele
fonas YArds 7-2137. Giminės, 
draugai ir pažįstami, gyveną 
Chicago j e, prašomi atsiųsti ten 
savo adresus ir telefono nume
rius.

Why travel? Work within 
walking distance of home!

Immediate opening for

GENERAL OFFICE GIRL
Bright girl for switchboard, lite 

typing, filing, etc. in small pleasant 
air conditioned office. Salary open. 
Many benefits. Knowledge of steno 
preferred but not essential. Apply 

in person before 2 P. M.

ACME BAĘREL CO.
2300 West 13th Street

TYPISTS 
experienced 

for Research Institute 
for Report, Statistical and 

Stenographic work. 
Air conditioned office on 

Illinois Institute of 
Technology Campus.

MR. COLE — CA 5-9600 
Extension 621

YOUNG WOMAN
— 20 - 35 —

For permanent employment in 
Merchandise Mart with General 

Motors.
Must be able to use Calculator, 

and type.
Some shorthand required.

Salary $270-$290 per month. 
5 day week.

Phone Mr. Williams

SUPERIOR 7-9212

REIKALINGA moteris 2 vaikams (2 
ir 6 m.) prižiūrėti. Gali gyventi vie
toje arba atvažiuoti. 5549 So. Meade 
Ave. LU 5-5726.

WORK NEAR HOME 
Save Time. Save Hours Travelling. 

Expanding company needs

PRODUCTION MACHINE 
OPERATORS

Small Shop 
Precision products

Steady work — Overtime 
With expanding company. 

SEELEY 3-1642

Work near home. Save hours 
« travelling. We need 
TYPISTS — GENERAL OFFICE 
Permanent. 5 day, 40 hour week.

Congenial working conditions. 
Employee benefits.

VAUGHAN’S SEED CO. 
601 W. Jackson Blvd.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
suaugusiems, 2-me aukšte iš užpaka
lio. Šiltas vanduo, apšildomas pečiais, 
virtuvei stalas, 4 kėdės.

5601 So. Throop Street

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
2-me aukšte. Gazu apšildomas. ? Gali
ma tuojau užimti. Skambinkite po 4 
vai. WEntworth 6-8372.

PERSONAL 
Asmenu Ieško

PO Kalėdų pirmą savaitę važiuoju i 
New Yorką, galiu nuvežti 4 žmones. 
Prašau skambinti telefonu RE 7-1223 
arba kreiptis 6828 S. Maplewood Ave.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NEPRALEISKIT progos! Tik $15,500 
už ši 2 erdvių butų namą. Neatidė
lioję paskambinkite E. Kuršiui.

GERŲ pajamų nuosavybė, 2 po 6, 
1-4, 1-2 ir taverna-restoranas, Brigh
ton Parke. Aut. šild. alyva, 2 garažai. 
$35,000 A Sirutis.

MARQUETTE Parke liuksusinis 5 
kamb. mūras, Georgian stiliaus. 
$15,500. K. Juknis.

MARQUETTE Parke didelis, pui
kus, patogus mūr. bungalow. 4 miega
mieji. Viršuj dar 2 apšild. kambariai 
ir kiti patogumai. Tinka dviem gimi
ningom šeimom. Tuojau galima už
imti. Prašo $23,000. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas. A. Rėkaitis.

MARQUETTE Parke pelningas mū
ras gerame stovyje. 3 po 4 ir taverna 
su visais įrengimais. Rūsys po visu 
namu, 2 auto mūr. garažas. Prašo 
$32,000. A. Sirutis.

5 IR 6 KAMB. geras mūro namas 
netoli Ashland ir 56th St. Skubiai 
parduodamas už $14,300. K. Juknis.

ŠĮ PUIKŲ 5 kamb. apynaujį mūrinį 
bungalow skubiai parduosim už $16,- 
500 arba mažiau. Laukiam skambi
nant. E. Kuršius.

NAUJAS puikiai Įrengtas mūras 
Marquette Parke. Du po 6 ir paruošta 
vieta 3-čiam butui rūsyje. $43,000. A. 
Rėklaitis

WEST SIDE puiki grosernė ir mė
sinė. Užpakaly 4 kamb. butas. Metinė 
apyvarta $100,000. Parduodama dėl 
ligos. Kaina už viską tik $10,000. Pui
kus biznis. Toj apylinkėje jam kon
kurentų nėra. A. Rėklaitis.

WEST SIDĖJE, arti California Ave. 
2 namai, gražiai sutvarkyti. Viso 7 
butai ir krautuvė. Mėn. pajamų $250. 
Savininkui butas su gerais baldais, 
kilimais, televizija ir kitais įrengi
mais. Visa kaina $20,000. K. Juknis.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIDGEPORTE 2 butų 6 ir 5 kamb. 
mūrinis. Centr. garu šildymas, dvigu
bas sklypas. Vienas butas tuščias. Ten 
pat kitas mūrinis pastatas, tinkamas 
auto taisymo garažui, dirbtuvei arba 
sandėliui. $10,800. įmokėti $2,500. 
MARQUETTE PARKE

6 kamb. mur. bungalow, 5 metų 
senumo, mod. Įrengimai, apšildomas 
gazu, 2 auto garažas. Įkainuotas 
greitam pardavimui.

2 butų mūrinis, beveik naujas. 
Centr. šildymas alyva. Dideli mie
gamieji. $110 nuomos už butą. 
$32,000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis biznio namas Ar

cher ir California. Šiltu vandeniu šil
domas stokeriu, 2 auto mur. garažas. 
$130 'pajamų ir savininkui 5 kamba
rių butas. $26,500.

Judrioje dviejų gatvių sankryžoje 
parduodamas dėl ligos tavernos ir 
restorano biznis. Mėnesinės pajamos 
virš $5,000. Pilnai frengta. $8,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

4 butų medinis, naujai apmuštas. 
Rūsys ir pastogė. Metinės pajamos 
$3,120. Parduodamas už $18,500. 
GAGE PARKE

3 butų mūrinis, 1-6, 1-5 ir 1-4 kmb. 
Šiltu vandeniu alyva šildomas, 5 auto 
garažas. Mėnesinių pajamų $270. ša
lia tuščias 30x125, pėdų sklypas. 
$29,000 (be ekstra sklypo).

Trijų butų mūrinis, vienas 6, du po 
4 ‘kmb. Prie 51st ir Hermitage. Dujo
mis šildomas, 3 dideli miegamieji, 
vienas butas su baldais. $200 mėn. 
pajamų. $17,800. įmokėti $5,000.

KŪTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

MARQUETTE Parke parduodamas pa
jamų medinis apkaltas namas, 4, 2 ir 
1 kamb. Karštu oru apšildomas, me
dinis garažas. 7143 So. Talman Avė. 
Savininkas parduoda už bargeną—tik 
$14,800. Įmokėti $4,000. HE 4-2012.

Pats laikas Kalėdoms 
užsakyti RADIO, FOTO apara
tus. RAŠOMAS, SIUVAMAS ma
šinas ir visą eilę Europos fabri
kų prekių, kurių rūšis yra tikrai 
gera, o kainos pigesnes. Reika
laukite katalogų ir kitų infor
macijų pas J. Karvelį, 3322 So. 
Halsted St.. Chicago, Ill. YArds 
7-0677. P. S. Prekes siunčiame 
į visus kraštus. (Sk.).

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!
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AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkyežimiąl

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

tciisymčis
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojaiir Taisytoja^^

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose,

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asm& 
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes
nis! ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, Ill 

WAlbrook 5-5671

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus


